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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 16th December, 2021 

No. 67/GST-2.— In exercise of the powers conferred under section 96 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, hereby makes the following amendment in Haryana Government, 
Excise and Taxation Department, notification No.112/ST-2, dated the 18th October, 2017, namely:– 

Amendment 

In Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 112/ST-2, dated the 18th October, 2017, 
for serial number 1 and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst shall be substituted, 
namely:- 

 “1. Sh. Ravinder Kaushik , Joint  Excise and Taxation Commissioner, Haryana.” 

  

 

 

 
 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

9418—C.S.—H.G.P. Pkl. 
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132dt 5211 dikl ls cqus gq, lwrh diM+s ftlesa dikl dk Hkkj ls 85% ls de gks] tks 
fd eq[;r: ;k iw.kZ :i ls  ekuo fufeZr QkbclZ ls fefJr gks] ftudk 
Hkkj  200 g/m2 ls vf/kd gks 

132d> 5212 vU; cqus gq, lwrh diM+s 
132d¥ 5309 ¶ySDl ds cqus gq, diM+s  
132dV  5310 twV ;k vU; VsDlVkbZy ckLVksQkbclZ] tks fd 'kh"kZ 5303 ds varxZr vkrk 

gS] ls cqus gq, diM+s   
132dB  5311 vU;s okuLifrd VsDl VkbZy Qkbcj ls cqus gq, diM+s; isij ;kuZ ls cqus gq, 

diM+sß; 

¼iii½ Øe la[;k 132[k vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk,xk; 
¼iv½ Øe la[;k 132[k vkSj rFkk mlds lkeus çfof"V;ksa dss ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds 

lkeus çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ132[kd
  

5401 ekuo fufeZr fQykesaV ls cus flykbZ ds /kkxs] pkgs budh [kqnjk fcØh dh 
tkuh gks ;k ugha  

132[k[k
  

5402 flaFksfVd fQykesaV ;kuZ ¼flykbZ ds /kkxs ls fHkUu½] tks [kqnjk fcØh ds fy, 
u gksa] ftuesa 67 MslhVsDl ls de dk flaFksfVd eksuksfQykesaVHkh 'kkfey gS  

132[kx 5403
  

vkfVZfQf'k;y fQykesaV ;kuZ ¼flykbZ ds /kkxs ls fHkUu½] tks [kqnjk fcØh ds 
fy, u gksa] ftuesas 67 MslhVsDl ls de dk vkfVZfQf'k;y eksuksfQykesaV Hkh 
'kkfey gS 

132[k?k
  

5404 67 MslhVsDl ;k blls vf/kd dk flaFksfVd eksuksfQykesaV] vkSj ftldk 
Ø‚l&lsD'kuy Mk;esa'ku 1 fe-eh- ls vf/kd gks; flaFksfVd VsDlVkbZy 
lkexzh dh ifê;ka vkSj blh çdkj dh oLrq,a ¼tSls fd vkfVZfQf'k;y LVªk½] 
Åijh rkSj ij ftudh pkSM+kbZ 5 fe-eh- ls vf/kd u gks  

132[kM-
  

5405 67 MslhVsDl ;k blls vf/kd dkvkfVZQhfl;y eksuksfQykesaV] vkSj ftldk 
Ø‚l&lsD'kuy Mk;esa'ku 1 fe-eh- ls vf/kd gks; flaFksfVd VsDlaVkbZy 
lkexzh dh ifê;ka vkSj blh çdkj dh oLrq,a ¼tSls fd vkfVZfQf'k;y LVªk½] 
Åijh rkSj ij ftudh pkSM+kbZ 5 fe-eh- ls vf/kd u gks 

132[kp
  

5406 ekuo fufeZr fQykesaV ;kuZ ¼flykbZ ds /kkxs ls fHkUu½ ftls [kqnjk fcØh ds 
fy, j[kk x;k gks  

132[kN
  

5407 flaFksfVd fQykesaV ;kuZ ls cqus gq, diM+s] ftlesa os cqus gq, diM+s Hkh vkrs 
gSa tks 'kh"kZ 5404 dh lkexzh ls çkIr fd, x, gksa  

132[kt
  

5408 vkfVZfQf'k;y fQykesaV ;kuZ ls cqus gq, diM+s] ftlesa os cqus gq, diM+s Hkh 
vkrs gSa tks 'kh"kZ 5405 dh lkexzh ls çkIr fd, x, gksaß; 

¼v½ Øe la[;k 132x vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk,xk; 
¼vi½ Øe la[;k 132x rFkk mlds lkeus çfof"V;ksa dss ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ132xd 5501 flaFksfVd fQykesaV Vks 
132x[k 5502 vkfVZfQf'k;y fQykesaV Vks 
132xx 
  

5503 flaFksfVd LVsiy QkbclZ] tks dkMsZM u gksa] tks drkbZ ds fy, dksEcsM ;k 
vU; çdkj ls ifj"—r fd, x, gksa 

132x?k  5504 vkfVZfQf'k;y LVsiy QkbclZ] tks dkMsZM u gksa] tks drkbZ ds fy, dksEcM 
;k vU; çdkj ls ifj"—r fd, x, gksa 

132xM-
  

5505 ekuo fufeZr QkbclZ ds vif'k"V; ¼ftlesa uks,fYl] ;kuZ vif'k"V; vkSj 
xkusZVsM LV‚ad Hkh vkrk gS½  

132xp  5506
  

flaFksfVd LVsiy QkbclZ] tks dkMsZM  gksa] tks drkbZ ds fy, dksEcM ;k 
vU; çdkj ls ifj"—r fd, x, gksa 

132xN  5507 vkfVZfQf'k;y LVsiy QkbclZ] tks dkMsZM  gksa] tks drkbZ ds fy, dksEcM 
;k vU; çdkj ls ifj"—r fd, x, gksa 
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132xt  5508 ekuo fufeZr LVsiy QkbclZ ls cus flykbZ ds /kkxs] pkgs budh [kqnjk 
fcØh dh tkuh gks ;k ugha 

132x>  5509 flaFksfVd LVsiy QkbclZ ds ;kuZ ¼flykbZ /kkxs ls fHkUu½] tks fd [kqnjk 
fcØh ds fy, u gksa  

132x¥  5510 vkfVZfQf'k;y LVsiy QkbclZ ds ;kuZ ¼flykbZ /kkxs ls fHkUUk½] tks fd [kqnjk 
fcØh ds fy, u gksa 

132xV  5511 ekuo fufeZr LVsiy QkbclZ ds ;kuZ ¼flykbZ /kkxs ls fHkUu½] tks fd [kqnjk 
fcØh ds fy, gksa 

132xB  5512 flaFksfVd LVsiy QkbclZ ds cqus gq, diM+s] ftuesa flaFksfVd LVsiy QkbclZ 
dk Hkkj 85% ;k blls vf/kd gksa  

132xM  5513 flaFksfVd LVsiy QkbclZ ds cqus gq, diM+s] ftuesa ,slk QkbclZ 85% ls 
de gks] ftlesa dikl eq[;  :i ls ;k iw.kZr;k fefJr gks] ftudk Hkkj 
170g/m2 ls vf/kd u gks 

132x<  5514 flaFksfVd LVsiy QkbclZ ds cqus gq, diM+s] ftuesa ,slk QkbclZ 85% ls 
de gks] ftlesa dikl eq[;  :i ls ;k iw.kZr;k fefJr gks] ftudk Hkkj 
170g/m2 ls vf/kd gks 

132x.k  5515 flaFksfVd LVsiy QkbclZ ds cqus gq, vU; diM+s  
132xr  5516 vkfVZfQf'k;y LVsiy QkbclZ ds cqus gq, diM+sß; 

¼vii½ Øe la[;k 132?k vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk,xk; 

¼viii½ Øe la[;k 139 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V 
izfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

 ÞfV~ou] dkMsZt] jfLl;ka vkSj dscYl] pkgs ;s IysVsM ;k czsMsM gksa ;k ugha vkSj pkgs jcj ;k IykfLVd 
ls bEçsXusfVM] dksVsM ;k flnsM gks ;k ughaß; 

¼ix½ Øe la[;k 139 rFkk mlds lkeus çfof"V;ksa dss ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 
çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ139d  5608 fV~ou] dkMsZt ;k jfLl;ksa ds uksVsM ufVaXl&fQf'kax usV~l ds esM vIlkß 
vkSj vU; esM vIl usV~l] VsDlVkbZYl lkexzh dsß; 

¼x½ Øe la[;k 146 rFkk mlds lkeus çfof"V;ksa dss ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 
çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ146d  5801 cqus gq, ikbZy QsfczDl vkSj 'khukbZy QsfczDlu] mu QsfczDl ls fHkUu tks 
'kh"kZ 5802 ;k 5806 ds varxZr vkrs gSa 

¼xi½ Øe la[;k 151 rFkk mlds lkeus çfof"V;ksa dss ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 
çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ151d  5806 uSjks vksoSu QsfczDl] 'kh"kZ 5807 ds varxZr vkus okyh oLrqvksa ls fHkUu; uSjks 
QsfczDl tks fd fcuk os¶V ds okiZ ls cus gksa] vkSj fpidkus okys inkFkZ 
¼cksYMDl½ ls tqMs gksa; 

¼xii½ Øe la[;k 154 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V 
izfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

 ÞczsM ux esa; vya—r >kyjsa] fcuk df'knkdkjh dh] cquh ;k Øksf'k;k—r ls fHkUu] >Ccky] QwUn~uk vkSj 
oSlh gh oLrq,aß; 

¼xiii½ Øe la[;k 155 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V 
izfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

 ÞesVy FkzsM ls cqus gq, diM+s vkSj 'kh"kZ 5605 ds varxZr vkus okys /kkrq—r ;kuZ ds cqus gq, diM+s] 
ftudk ç;ksx ifj/kkuksa esa fd;k tkrk gks] QfuZf'kax QsfczDl ;k vU; mís'; ds fy, ftudk mi;ksx 
gksrk gks] tks vU; dgha mfYyf[kr u gksß; 
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¼xiv½ Øe la[;k 156 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V 
izfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

 Þdf'knkdkjh tks ux esa] ifê;ksa esa ;k eksfV¶l esa gksaß; 
¼xv½ Øe la[;k 168 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa] Þbl v/;k;ß] 'kCnksa ds LFkku ij] Þv/;k; 59ß 'kCn rFkk 

vad izfrLFkkfir fd, tk,axs; 
¼ xvi½ Øe la[;k 168 rFkk mlds lkeus çfof"V;ksa dss ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ168d  6001 ikbZy QsfczDl] ftlesa Þykax ikbZyß QsfczDl vkSj Vsjh QsfczDl Hkh vkrs gSa] 
tks fuVsM ;k ØkspsfVM gksa  

168[k  6002 fuVsM ;k ØkspsfVM QsfczDl] ftldh pkSM+kbZ 30 lsaVhehVj ls vf/kd u gksa] 
ftlesa bykLVksesfjd ;kuZ ;k jcj FkzsM Hkkj ds fglkc 5% ;k vf/kd gks] 
muls fHkUu tks 'kh"kZ 6001 ds varxZr vkrs gSa  

168x  6003 fuVsM ;k ØkspsfVM QsfczDl] ftldh pkSM+kbZ 30 lsaVhehVj ls vf/kd u gks] 
muls fHkUu tks fd 'kh"kZ 6001 ;k 6002 ds varxZr vkrs gSa  

168?k  6004 fuVsM ;k ØkspsfVM QsfczDl] ftldh pkSM+kbZ 30 lsaVhehVj ls vf/kd gks] 
ftuesa bykLVksesfjd ;kuZ ;k jcj FkzsM Hkkj dk fglkc 5% ;k vf/kd gks] 
muls fHkUu tks 'kh"kZ 6001 ds varxZr vkrs gSa   

168M-  6005 okiZ fuV QsfczDl ¼ftlesa os Hkh vkrs gSa tks xSywu fufVax e'khUl ij cus 
gksa½] muls fHkUu tks 'kh"kZ 6001ls 6004rd esa vkrs gksa  

168p  6006 vU; fuVsM ;k ØkspsfVM QsfczDlß; 

¼xvii½ Øe la[;k 169 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V 
izfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

 Þifj/kku dh oLrq,a vkSj diM+ksa ds milk/ku] fuVsM ;k ØkspsfVMß; 

¼xviii½ Øe la[;k 170 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|ekuds LFkku ij] fuEufyf[kr çfof"V izfrLFkkfir 
dh tk,axh] vFkkZr~%& 

 Þifj/kku dh oLrq,a vkSj diM+ksa ds milk/ku] fuVsM ;k ØkspsfVM u gksaß; 

¼xix½ Øe la[;k 171 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk,xk; 

¼xx½ Øe la[;k 171d rFkk mlds lkeus çfof"V;ksa dss ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 
çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ171d1 6301 dacy vkSj VªSofyax jXl 
171d2  6302 csMfyuu]Vscy fyuu] Vk;ysV fyuu vkSj fdpu fyuu 
171d3  6303 dVsZUl  ¼MªSIl lesr½ vkSj baVfj;j CykfbaM~l; dVsZu ;k csM osysUlsal  
171d4  6304 QfuZf'kax dh vU; oLrq,a] muls fHkUu tks 'kh"kZ 9404 ds varxZr vkrs gSa  
171d5  6305 cksjs vkSj FkSys] ftudk ç;ksx oLrqvksa dh iSfdax esa fd;k tkrk gks  
171d6  6306 frjiky] 'kkfe;kuk vkSj luCykbaM~l; racw ; ukoksa ds fy, iky] lsycksMZ ;k 

ySaMØk¶V; f'kfoj ds lkeku 
171d7  6307 vU; fofufeZr oLrq,a] MªSl isVulZ lesr  
171d8  6308 lsV~l] tks fd oksosu QsfczDl ;k ;kuZ ls cus gksa] pkgs buesa lgk;d lkexzh 

yxh gks ;k ugha] tks fd xyhps] VsisLVªh]d'khnkdkjh Vscy Dy‚Fk ;k lfoZ;sV 
;k blh çdkj ds diM+s dh oLrqvksa ds cukus ds fy, ç;ksx esa vkrs gksa] 
ftudks [kqnjk fcØh ds fy, iSfdaXl esa j[kk x;k gks 

171d9  6309 igus x, diM+s vkSj iguh xbZ vU; oLrq,a 
171d10
  

6310 ç;ksx esa yk, x, ;k u, jSXl] LØSIl] V~okbZu] dksMsZt] jfLl;ka vkSj dscYl 
rFkk V~okbZu] dksMsZt] jfLl;ka vkSj dscYl dh ç;ksx dh gqbZ oLrq,a] 
VsDlsVkbZYl lkexzh dsß; 

Þ171d11 64 QqVfo;j] ftudk fcØh ewY; 1000 #i, çfr tksM+h ls vf/kd gksAß; 
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x-  vuqlwphIII – 9% esa] & 

¼>½ Øe la[;k 159] 160] 161] 162 ,oa 163 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk,xk; 

2- ;g vf/klwpuk] izFke tuojh] 2022 ls ykxw gksxhA 

 

 
vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 29th December, 2021 

No. 68/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of 
section 15 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 
Taxation Department, Notification No.35/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No. 35/ST-2, dated the 30th June, 2017- 

a. in Schedule I – 2.5%, - 

(i) serial number 203, 207, 211, 216, 217, 218, 218B, 218C, 219A, 219AA, 219B, 220, 221, 222, 
223, 224, 224A and 225 and entries thereagainst shall be omitted;  

b. in Schedule II – 6%, - 

(i) serial number 132A and entries thereagainst shall be omitted;  

(ii) after serial number 132A and entries thereagainst, the following serial numbers and entries 
thereagainst shall be inserted, namely:- 

“132AA 5007 Woven fabrics of silk or of silk waste. 

132AB 5111  Woven fabrics of carded wool or of carded fine animal hair. 

132AC 5112 Woven fabrics of combed wool or of combed fine animal hair. 

132AD 5113 Woven fabrics of coarse animal hair or of horse hair. 

132AE 5208 Woven fabrics of cotton, containing 85% or more by weight of 
cotton, weighing not more than 200g/m2. 

132AF 5209 Woven fabrics of cotton, containing 85% or more by weight of 
cotton, weighing more than 200g/ m2. 

132AG 5210 Woven fabrics of cotton, containing less than 85% by weight of 
cotton, mixed mainly or solely with man-made fibers, weighing 
not more than 200g/ m2. 

132AH 5211 Woven fabrics of cotton, containing less than 85% by weight of 
cotton, mixed mainly or solely with man-made fibers, weighing 
more than 200g/ m2. 

132AI 5212 Other woven fabrics of cotton. 

132AJ 5309 Woven fabrics of flax. 

132AK 5310 Woven fabrics of jute or of other textile bast fibers of heading 
5303. 

132AL 5311 Woven fabrics of other vegetable textile fibers; woven fabrics of 
paper yarn.”; 

(iii) serial number 132B and entries thereagainst shall be omitted; 
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(iv) afterserial number 132B and entries thereagainst, the following serial numbers and entries 
thereagainst shall be inserted, namely:- 

“132BA 5401 Sewing thread of man-made filaments, whether or not put up for 
retail sale. 

132BB 5402 Synthetic filament yarn (other than sewing thread), not put up for 
retail sale, including synthetic monofilament of less than 67 
decitex. 

132BC 5403 Artificial filament yarn (other than sewing thread), not put up for 
retail sale, including artificial monofilament of less than 67 
decitex. 

132BD 5404 Synthetic monofilament of 67 decitex or more and of which no 
cross-sectional dimension exceeds 1 mm; strip and the like (for 
example, artificial straw) of synthetic textile materials of an 
apparent width not exceeding 5 mm. 

132BE 5405 Artificial monofilament of 67 decitex or more and of which no 
cross-sectional dimension exceeds 1 mm; strip and the like (for 
example, artificial straw) of artificial textile materials of an 
apparent width not exceeding 5 mm. 

132BF 5406 Man-made filament yarn (other than sewing thread), put up for 
retail sale. 

132BG 5407 Woven fabrics of synthetic filament yarn, including woven 
fabrics obtained from materials of heading 5404. 

132BH 5408 Woven fabrics of artificial filament yarn, including woven 
fabrics obtained from materials of heading 5405.”; 

(v) serial number 132C and entries thereagainst shall be omitted; 

(vi) afterserial number 132C and entries thereagainst, the following serial numbers and entries 
thereagainst shall be inserted, namely:- 

“132CA 5501 Synthetic filament tow. 

132CB 5502 Artificial filament tow. 

132CC 5503 Synthetic staple fibers, not carded, combed or otherwise 
processed for spinning. 

132CD 5504 Artificial staple fibers, not carded, combed or otherwise 
processed for spinning. 

132CE 5505 Waste (including noils, yarn waste and garnetted stock) of 
man-made fibers. 

132CF 5506 Synthetic staple fibers, carded, combed or otherwise 
processed for spinning. 

132CG 5507 Artificial staple fibers, carded, combed or otherwise 
processed for spinning. 

132CH 5508 Sewing thread of man-made staple fibers, whether or not put 
up for retail sale. 

132CI 5509 Yarn (other than sewing thread) of synthetic staple fibers, not 
put up for retail sale. 

132CJ 5510 Yarn (other than sewing thread) of artificial staple fibers, not 
put up for retail sale. 

132CK 5511 Yarn (other than sewing thread) of man-made staple fibers, 
put up for retail sale. 

132CL 5512 Woven fabrics of synthetic staple fibers, containing 85% or 
more by weight of synthetic staple fibers. 

132CM 5513 Woven fabrics of synthetic staple fibers, containing less than 
85% by weight of such fibers, mixed mainly or solely with 
cotton, of a weight not exceeding 170 g/ m2. 
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132CN 5514 Woven fabrics of synthetic staple fibers, containing less than 
85% by weight of such fibers, mixed mainly or solely with 
cotton, of a weight exceeding 170 g/ m2. 

132CO 5515 Other woven fabrics of synthetic staple fibers. 

132CP 5516 Woven fabrics of artificial staple fibers.”; 

(vii) serial number 132D and entries thereagainst shall be omitted; 

(viii) against serial number 139, in column (3), for the existing entry, the entry “Twine, cordage, ropes 
and cables, whether or not plaited or braided and whether or not impregnated, coated or sheathed 
with rubber or plastics.” shall be substituted; 

(ix) after serial number 139 and entries thereagainst, the following serial number and entries 
thereagainst shall be inserted, namely:- 

“139A 5608 Knotted netting of twine, cordage or rope; made up of fishing nets 
and other made up nets, of textile materials.”; 

(x) after serial number 146 and entries thereagainst, the following serial number and entries 
thereagainst shall be inserted, namely:- 

“146A 5801 Woven pile fabrics and chenille fabrics, other than fabrics of 
heading 5802 or 5806.”; 

(xi) after serial number 151 and entries thereagainst, the following serial numberand 
entriesthereagainst shall be inserted, namely:- 

“151A 5806 Narrow woven fabrics, other than goods of heading 5807; narrow 
fabrics consisting of warp without weft assembled by means of an 
adhesive (bolducs).”; 

(xii) against serial number 154, in column (3), for the existing entry, the entry “Braids in the piece; 
ornamental trimmings in the piece, without embroidery, other than knitted or crocheted; tassels, 
pompons and similar articles.” shall be substituted; 

(xiii) against serial number 155, in column (3), for the existing entry, the entry “Woven fabrics of 
metal thread and woven fabrics of metallised yarn of heading 5605, of a kind used in apparel, as 
furnishing fabrics or for similar purposes, not elsewhere specified or included.” shall be 
substituted; 

(xiv) against serial number 156, in column (3), for the existing entry, the entry “Embroidery in the 
piece, in strips or in motifs.” shall be substituted; 

(xv) against serial number 168, in column (3), for the words “this Chapter”, the word and the figure 
“Chapter 59” shall be substituted; 

(xvi) after serial number 168 and entries thereagainst, the following serial numbers and the entries 
thereagainst shall be inserted, namely:- 

“168A 6001 Pile fabrics, including “long pile” fabrics and terry fabrics, knitted 
or crocheted. 

168B 6002 Knitted or crocheted fabrics of a width not exceeding 30 cm, 
containing by weight 5% or more of elastomeric yarn or rubber 
thread, other than those of heading 6001. 

168C 6003 Knitted or crocheted fabrics of a width not exceeding 30 cm, other 
than those of heading 6001 or 6002. 

168D 6004 Knitted or crocheted fabrics of a width exceeding 30 cm, 
containing by weight 5% or more of elastomeric yarn or rubber 
thread, other than those of heading 6001. 

168E 6005 Warp knit fabrics (including those made on galloon knitting 
machines), other than those of headings 6001 to 6004. 

168F 6006 Other knitted or crocheted fabrics.”; 

(xvii) against serial number 169, in column (3), for the existing entry, the entry “Articles of apparel 
and clothing accessories, knitted or crocheted.” shall be substituted; 

(xviii) against serial number 170, in column (3), for the existing entry, the entry “Articles of apparel 
and clothing accessories, not knitted or crocheted.” shall be substituted; 
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(xix) serial number 171 and entries thereagainst shall be omitted; 

(xx) after serial number 171A and entries thereagainst, the following serial numbers and entries 
thereagainst shall be inserted, namely:- 

“171A1 6301 Blankets and travelling rugs. 

171A2 6302 Bed linen, table linen, toilet linen and kitchen linen. 

171A3 6303 Curtains (including drapes) and interior blinds; curtain or bed 
valances. 

171A4 6304 Other furnishing articles, excluding those of heading 9404. 

171A5 6305 Sacks and bags, of a kind used for the packing of goods. 

171A6 6306 Tarpaulins, awnings and sunblinds; tents; sails for boats, sailboards 
or landcraft; camping goods. 

171A7 6307 Other made up articles, including dress patterns. 

171A8 6308 Sets, consisting of woven fabric and yarn, whether or not with 
accessories, for making up into rugs, tapestries, embroidered table 
cloths or serviettes, or similar textile articles, put up in packings for 
retail sale. 

171A9 6309 Worn clothing and other worn articles. 

171A10 6310 Used or new rags, scrap, twine, cordage, rope and cables and worn 
out articles of twine, cordage, rope or cables, of textile materials. 

171A11 64 Footwear of sale value not exceeding Rs.1000 per pair.” 

c.  in Schedule III – 9%, - 

(i) serial numbers 159, 160, 161, 162 and 163 and entries thereagainst shall be omitted.  

2. This notification shall come into force on the 1st day of January, 2022. 

 

 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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¼ii½  Øe la[;k 26 ds lkeus] [kkuk ¼3½ esa]^lsok dk o.kZu* 'kh"kZ esa] en ¼i½ esa] mi&en ¼[k½ esa] "oL= rFkk oL= 
mRikn" 'kCnksads i'pkr~] **]mijksDr oL= rFkk oL= mRiknksa dh jaxkbZ ;k NikbZ ds ek/;e ls lsokvksa dks 
NksM+dj]"'kCn rFkk fpg~u tksMs+ tk,axsA 

2- ;g vf/klwpuk izFke tuojh] 2022 ls ykxw gksxhA 

 

 
vuqjkx jLrksxh] 

vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 29th December, 2021 

No. 69/GST-2.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1), sub-section (3) and sub-section (4) of 
section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of 
the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is 
necessary in the public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 
amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No.46/ST-2, dated 
 the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No.46/ST-2, dated the 30th June, 2017,- 

(i) against serial number 3,- 

(1) in column (3),in the heading “Description of Service”, in items (iii),(vi),(ix) and (x),for the 
words “Union territory, a local authority, a Governmental Authority or a Government Entity” 
the words “Union territory or a local authority” shall be substituted; 

(2) in column (3),in the heading “Description of Service”, in item (vii),for the words “Union 
territory, local authority, a Governmental Authority or a Government Entity” the words “Union 
territory or a local authority” shall be substituted; 

(3) in column (5),in the heading “Condition”, the entries against items (iii),(vi),(vii),(ix) and (x), 
shall be omitted; 

(ii) against serial number 26,in column (3), in the heading “Description of Service”,in item (i), in  
clause (b), after the words, numbers, figures and brackets “Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975)” the 
words “except services by way of dyeing or printing of the said textile and textile products” shall be 
inserted. 

2.  This notification shall come into force with effect from the 1st day of January, 2022.  

 

 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 29th December, 2021 

No. 70/GST-2.—In exercise of the powers conferred by sub-sections (3) and (4) of section 9, sub-section (1) 
of section 11, sub-section (5) of section 15 and section 148 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017  
(19 of 2017), the Governor of Haryana, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 
Taxation Department, Notification No.47/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

 In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No.47/ST-2, dated the  
30th June, 2017, in the TABLE, - 

(i) against serial number 3, in column (3),in the heading “ Description of Services” , the words “or a 
Governmental authority or a Government Entity” shall be omitted; 

(ii) against serial number 3A, in column (3), in the heading “ Description of Services “, the words “or a 
Governmental authority or a Government Entity” shall be omitted; 

(iii) against serial number 15, in column (3), in the heading “ Description of Services “,  after item (c), the 
following proviso shall be inserted, namely, - 

“Provided that nothing contained in items (b) and (c) above shall apply to services supplied 
through an electronic commerce operator, and notified under sub-section (5) of Section 9 of the 
Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017).”; 

(iv) against serial number 17, in column (3), in the heading “ Description of Services “, after item (e), the 
following proviso shall be inserted, namely, - 

“Provided that nothing contained in item (e) above shall apply to services supplied through an 
electronic commerce operator, and notified under sub-section (5) of section 9 of the Haryana Goods and 
Services Tax Act, 2017 (19 of 2017).” 

2. This notification shall come into force with effect from 1st day of January, 2022. 

 

 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 29th December, 2021 

No. 71/GST-2.—In exercise of the powers conferred by sub-section (5) of section 9 of the Haryana Goods and 
Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby 
makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification 
No.52/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT 

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, Notification No.52/ST-2, dated the  
30th June, 2017- 

(i) in item (i),for the words “and motor cycle”, the words and sign“, motor cycle, omnibusor  any other 
motor vehicle;” shall be substituted; 

(ii) after item (iii), the following item shall be inserted, namely:- 

 “(iv) supply of restaurant service other than the services supplied by restaurant, eating joints etc. 
located at specified premises.” 

2. In the said notification, in Explanation, - 

(i) in item (b), for the words, brackets, numbers and figures “and “motor cycle” shall have the same 
meanings as assigned to them respectively in clauses (22), (25) and (26) of section 2 of the 
Motor Vehicle Act, 1988 (Central Act 59 of 1988).”, the words, brackets, numbers and figures,“, 
motor cycle, motor vehicleand omnibusshall have the same meanings as assigned to them 
respectively in clauses (22), (25), (27), (28) and (29) of section 2 of the Motor Vehicle Act, 1988 
(Central Act 59 of 1988).”shall be substituted; 

(ii)  after item (b), the following item shall be inserted namely, - 

 “(c) specified premises means premises providing hotel accommodation service having declared 
tariff of any unit of accommodation above seven thousand five hundred rupees per unit per day 
or equivalent.” 

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of January, 2022. 

 

 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 29th December, 2021 

No. 72/GST-2.—In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby makes the 
following rules further to amend the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: -  

1.  (1)  These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (TenthAmendment) Rules, 2021. 

 (2)  They shall be deemed to have come into force with effect from the 1st December,2021.  

2.  In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017,in FORM GST DRC-03, — 

(a) in the heading, after the words “or statement”, the words, letters and figures “or intimation of tax 
ascertained through FORM GST DRC-01A” shall be inserted; 

(b) against item 3, in column (3), for the word and letters “Audit, investigation, voluntary, SCN, annual 
return, reconciliation statement, others (specify)”, the words, letters, figures and brackets “Audit, 
inspection or investigation, voluntary, SCN, annual return, reconciliation statement, scrutiny, intimation 
of tax ascertained through FORM GST DRC-01A, Mismatch (Form GSTR-1and Form GSTR-3B), 
Mismatch (Form GSTR-2B and Form GSTR-3B), others (specify)” shall be substituted; 

(c) against item 5, in column (1), after the word and figures “within 30 days of its issue”, the words, letters, 
figures and brackets “, scrutiny, intimation of tax ascertained through Form GST DRC-01A, audit, 
inspection or investigation, others (specify)” shall be inserted; 

(d) for the table, under serial number 7, for the table, the following table shall be substituted, namely:- 

“Serial 
Number 

Tax 
Period 

Act Place 
of 

supply 
(POS) 

Tax/ 
Cess 

Interest Penalty, if 
applicable

Fee Others Total Ledger 
utilised 
(Cash / 
Credit) 

Debit 
entry 
no. 

Date 
of 

debit 
entry 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

            .”.

 

ANURAG RASTOGI, 
Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 

 
9434—C.S.—H.G.P. Pkl. 



(4350) 

 

Haryana Government Gazette 
EXTRAORDINARY 

Published by Authority 
© Govt.  of   Haryana  

No. 220-2021/Ext.]     CHANDIGARH, FRIDAY, DECEMBER 31, 2021 (PAUSA 10, 1943   SAKA) 

gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 31 fnlacj] 2021 

la[;k 73@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 164 }kjk çnÙk 
'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] tuojh] 2022 ds izFke fnu dks ,slh frfFk ds :i esa fu;r 
djrs gSa] ftlls gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼vkBoka la'kks/ku½ fu;e] 2021 ds fu;e 2] fu;e 3] fu;e 6 ds [kaM ¼i½ vkSj 
fu;e 7 ds mica/k ykxw gksaxsA 
 
 vuqjkx jLrksxh] 
 vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 31st December, 2021 

No. 73/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, hereby appoints the 1st day of January 2022, as the date from 
which the provisions of rule 2, rule 3, clause (i) of rule 6 and rule 7 of the Haryana Goods and Services Tax  
(Eighth amendment) Rules, 2021 shall come into force. 

 

 
 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
 
 

9437—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 31 fnlacj] 2021 

la[;k 74@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼f}rh; la’kks/ku½ vf/kfu;e] 2021 ¼2021 dk 27½ dh /kkjk 1 
dh mi&/kkjk ¼2½ }kjk iznÙk 'kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] tuojh] 2022 ds izFke fnu 
dks ,slh frfFk ds :i esa fu;r djrs gSa] ftldks mDr vf/kfu;e dh /kkjk 2] 3 vkSj /kkjk 7 ls 15 ds mica/k ykxw gksaxsA 
 
 vuqjkx jLrksxh] 
 vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 31st December, 2021 

No. 74/GST-2.— In exercise of the powers conferred by Sub-section (2) of Section 1 of the Haryana Goods 
and Services Tax (Second Amendment) Act, 2021 (27 of 2021), the Governor of Haryana hereby appoints the 1st day 
of January, 2022, as the date on which the provisions of Sections 2, 3 and Sections 7 to 15 of the said Act shall come 
into force. 

 

 
 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
 
 

9437—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 4 tuojh] 2022 

 la[;k 01@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh mi /kkjk ¼1½ 

vkSj /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ }kjk iznÙk ’kfä;ksa dk iz;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj’kksa ij] 

blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa 

fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa]& 

d-  vuqlwph I&2-5% esa] & 

¼i½ Øe la[;k 2 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] Þ0303] 0304] 0305] 0306] 0307] 

0308] 0309ß çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh;  

¼ii½ Øe la[;k 9 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] Þngh; Øhe] dsfQj vkSj vU; 

fdf.or ;k vEyh—r nw/k vkSj Øhe] pkgs lkafær gks ;k ugha ;k ftlesa phuh ;k vU; ehBk inkFkZ ;k dksbZ 

Lokn ;k Qy] uV~l ;k dksdks feyk;k x;k gks ;k ugha" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼iii½  Øe la[;k 14 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "dhM+s vkSj vU; çk.khtU; vU; 

[kk| mRikn] tks vU;= fufnZ"V ;k 'kkfey u gks" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh;  

¼iv½   Øe la[;k 87 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "vU; vok"i'khy ouLifr;ka ;k 

ekbØksfc;y olk vkSj rsy ¼tkstksck rsy lfgr½ vkSj muds va'k] pkgs ifj"—r gksa vFkok ugha] fdarq 

jklk;fud :i ls la'kksf/kr u fd, x, gksa" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼v½   Øe la[;k 107 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "rsy&dsd vkSj vU; Bksl 

vo'ks"k] pkgs og xzkmUMsM gks ;k ugha ;k NjksaZ ds :i esa gksa] tks ouLifr ;k ekbØksfc;y olk ;k rsy ds 

fu"d"kZ.k ls mRiUu gksrk gS] 'kh"kZd 2304 ;k 2305 ds vykok rFkk fcukSyk rsy&dsd ds vykok" çfof"V;ka 

çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼vi½   Øe la[;k 127 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "MksyksekbV] pkgs dSyflaM ;k 

flUVMZ gks ;k ugha] ftlesa MksyksekbV dks eksVs rkSj ij fVªe fd;k x;k gks ;k dsoy dkVdj] vkjh ls ;k 

vU;Fkk] ,d vk;rkdkj ds Cy‚d ;k LySc ds ¼oxZlfgr½ vkdkj ds gksa] 2518 10 MksyksekbV] dSyflaM ;k 

flUVMZ u gks" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 



 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), JAN. 4, 2022 (PAUS. 14, 1943 SAKA) 11 

¼vii½ Øe la[;k 186d vkSj mlds lkeus rr~LFkkuh çfof"V;ksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds 

lkeus rr~LFkkuh çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~:& 

**186d 3816 MksyksekbV dqVkbZ feJ.k 

186[k 3826 gkbZ LihM Mhty ds lkFk lfEeJ.k ds fy, rsy foi.ku daifu;ksa 

dks iznk; fd, x, ck;ks&Mhty"; 

¼viii½ Øe la[;k 232 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] "8419 12" çfof"V;ka çfrLFkkfir 

dh tk,axh; 

¼ix½  Øe la[;k 244 vkSj mlls lkeus çfof"V;ksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;k¡ çfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ244  8802 

;k 

8806 

vU; foeku ¼mnkgj.k ds fy,] gsyhd‚IVj] gokÃ tgkt½ vuqlwph 

III esa Øe la[;k 383 esa 'kkfey enksa dks NksM+dj] O;fäxr mi;ksx 

ds vykok Þ( 

¼x½ Øe la[;k 245 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] Þ8807Þ vkSj [kkuk ¼3½ ds uhps] 

fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] Þ'kh"kZ 8802 ;k 8806 ds varxZr vkus okys mRikn ¼vuqlwph III esa Øe la[;k 

383 esa 'kkfey enksa ds iqt+ks± dks NksM+dj½] ds iqtsZÞ çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh ( 

¼xi½  Øe la[;k 258 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] "9405" çfof"V çfrLFkkfir dh 

tk,axh; 

[k-  vuqlwph II & 6% esa]& 

¼i½  Øe la[;k 15 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "vU; uV~l] lw[ks] pkgs dop 

jfgr ;k fNydk jfgr gksa ;k ugha] tSls cknke] gstyuV~l ;k fQycVZ~l ¼dksfjyl ,lihih-½] psLVuV 

¼dkLVsfu;k ,lihih-½] fiLrk] eSdkMkfe;k uV~l] dksyk uV~l ¼dksyk ,lihih-½] ikbu uV~l [lw[khvjhdk uV~l 

ls fHkUu]ß çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼ii½  Øe la[;k 25 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "i'kq ;k ekbØksfc;y olk vkSj 

i'kq ;k ekbØksfc;y rsy vkSj muds va'k] vkaf'kd :i ls ;k iwjh rjg ls gkbMªkstuh—r] varj&,fLVªQkbM] 

jh&,fLVªQkbM ;k byfMukbt~M] pkgs ifj"—r gS ;k ugha] fdUrq vkxs fufeZr ugha gksa" çfof"V;ka çfrLFkkfir 

dh tk,axh; 

¼iii½  Øe la[;k 26 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "i'kq olk ;k ekbØksfc;y olk 

;k i'kq rsy ;k ekbØksfc;y rsy] ;k bl v/;k; ls fofHkUu i'kq olk ;k ekbØksfc;y olk ;k i'kq rsy ;k 

ekbØksfc;y rsy ds va'k ls cuk [kk| feJ.k ;k fufeZfr;k¡] 'kh"kZd 1516 ds [kk| olk ;k rsy ;k muds 

va'kksa ds vykok" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼iv½  Øe la[;k 27 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "i'kq ;k ekbØksfc;y olk vkSj 

i'kq ;k ekbØksfc;y rsy vkSj muds va'k] mcyk gqvk] v‚Dlh—r] futZfyr] lYQj;qä] mM+k] fuokZr ;k 

fuf"Ø; esa xehZ }kjk cgqydh—r xSl ;k vU;Fkk jklk;fud :i ls la'kksf/kr] 'kh"kZd 1516 dks NksM+dj; 

v[kk| feJ.k ;k i'kq] ouLifr ;k ekbØksfc;y olk ;k rsy ;k bl v/;k; ds fofHkUu olk ;k rsyksa ds 

va'k] fdarq vU; fofufnZ"V u gksaß çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼v½  Øe la[;k 28 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "ekal] ekalkof'k"V] jä ;k 

dhM+s ds lklst vkSj oSls gh mRikn; bu mRiknksa ij vk/kkfjr [kk| fufeZfr;k¡" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh 

tk,axh; 

¼vi½  Øe la[;k 29 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "vU; fufeZr ;k ifjjf{kr ekal] 

ekalkof'k"V] jä ;k dhM+s" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼vii½  Øe la[;k 41 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "Qyksa ;k uV~l ds jl  

¼vaxwj lfgr½ vkSj lfCt;ksa ds jl] fcuk fdf.or vkSj vfrfjä fLçV ;qä ugha] pkgs vfrfjä phuh ;k vU; 

ehBk inkFkZ feyk;k x;k gks ;k ugha" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼viii½  Øe la[;k 41 vkSj mlds lkeus rr~LFkkuh çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~% & 
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**41d 2009 89 

90 

VsaMjukfj;y ty tks ;wfuV daVsuj esa j[ks x, gksa vkSj]& 

¼d½ ftudk dksÃ iath—r czkaM uke gks] ;k 

¼[k½ ftudk dksÃ ,slk czkaM uke gks ftl ij fdlh fofèkd U;k;ky; esa 

djokÃ ;ksX; nok fd;k tk ldrk gks ;k ml ij dksÃ çorZuh 

vfèkdkj miyCèk gks ¼vuqcaèk esa nh x;h 'krks± ds vkèkhu jgrs gq,] 

muls fHkUu tgk¡ ds ,sls czkaM uke ij fdlh djokÃ ;ksX; nkos ;k 

çorZuh vfèkdkj dk LosPNk ls ifjR;kx dj fn;k x;k gks½ Þ( 

¼ix½ Øe la[;k 49 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 

¼x½  Øe la[;k 144 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] ^^dkyhu vkSj vU; diM+ksa ds 

Q’kZ dofjax ¼VQZ lfgr½] xqPNsnkj] pkgs cus cuk, gksa vFkok ughâ ^ çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xi½  Øe la[;k 185d ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku  çfof"V ds LFkku ij] "7419 80 30" çfof"V;ka 

çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xii½  Øe la[;k 225 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "9405" çfof"V;ka çfrLFkkfir 

dh tk,axh; 

¼xiii½  Øe la[;k 236 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "isafVax] Mª‚bax vkSj isLVy] 

iwjh rjg ls gkFk ls fu"ikfnr] 'kh"kZd 4906 ds Mªkbax ls fHkUu vkSj gkFk ls isaV ;k gkFk ls ltk, x, 

fufeZr oLrqvksa ls fHkUu; dksyktsa] ekstkbdsa vkSj blh rjg ds ltkoVh Iykd" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh 

tk,axh; 

x-  vuqlwph III & 9% esa] &  

¼i½  Øe la[;k 26d ls 26B vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds LFkku ij] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus 

çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~:& 

Þ26d 2404 12 00 ,sls mRikn ftuesa fudksfVu gks vkSj ftldk mi;ksx fcuk tyk, vUr% 

’olu ds fy, fd;k tkrk gks 

26[k 2404 91 00] 

2404 92 00] 

2404 99 00  

ekSf[kd mi;ksx ;k VªkalMZey mi;ksx ;k ekSf[kd ;k VªkalMeZy ds 

vykok yxkus ds fy,] fudksfVu okys mRikn vkSj ftudk mi;ksx 

rEckdw dks [kRe djus ds fy, fd;k tkrk gS 

26x 2515 12 20] 

2515 12 90 

ekcZy vkSj Vª‚ojVkbZu] Cy‚d ls fHkUu 

26?k 2516 12 00 xzsukbV] Cy‚d ls fHkUu 

26³ 2601 ykSg v;Ld vkSj dalUVªsV~l] Hkquk gqvk ykSg ikbjkbV lfgr 

26p 2602 eSaxuht v;Ldksa vkSj dalUVªsV~l] Qs#ftul eSaxuht v;Ldksa vkSj 

dalUVªsV~l ftlesa 20% ;k mlls vf/kd dh eSaxuht lkexzh gks] 

ftldh lw[ks otu ij x.kuk dh xbZ gks 

26N 2603 d‚ij v;Ld vkSj dalUVªsV~l 

26t 2604 fudy v;Ld vkSj dalUVªsV~l 

26> 2605 dksckYV v;Ld vkSj dalUVªsV~l 

26¥ 2606 ,Y;qfefu;e v;Ld vkSj dalUVªsV~l 

26V 2607 lhlk v;Ld vkSj dalUVªsV~l 

26B 2608 ftad v;Ld vkSj dalUVªsV~l 

26M 2609 fVu v;Ld vkSj dalUVªsV~l 

26< 2610 Øksfe;e v;Ld vkSj dalUVªsV~l"; 
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¼ii½  Øe la[;k 41 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa dk yksi fd;k tk,xk; 

¼iii½ Øe la[;k 72 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "lqj{kk ¶;wt; foLQksV rkj; 

vk?kkr ;k foLQksV dSIl; bxukbVlZ; bysfDVªd MsVksusVlZ" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼iv½  Øe la[;k 98 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka j[kh 

tk,axh] vFkkZr~:& 

"98d 3827 ehFksu] bZFksu ;k çksisu ds gykstu;qä MsfjosfVo ;qä feJ.k] tks vU; 

fufnZ"V ;k 'kkfey u gksa"; 

¼v½  Øe la[;k 190d ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] "dkap ds vkoj.k ¼cYc vkSj 

Vîwc lfgr½] [kqys vkSj dkap ds fgLls] fcuk fQfVax ds] fctyh ds ySai vkSj çdk'k lzksrksa ds fy,] dSFkksM js 

Vîwc ;k ,sls vU; mRiknksa" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼vi½  Øe la[;k 195 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "Xykl Qkbcj ¼dkap ds Åu 

lfgr½ vkSj mlls cuh lkezfx;ka ¼mnkgj.k ds fy,] ;kuZ] jksfoax] cqus gq, diM+s½" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh 

tk,axh; 

¼vii½  Øe la[;k 317[k ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;ksa ds LFkku ij] "ok;q ;k oSD;we iai] ok;q 

;k vU; xSl dEçslj vkSj ia[ks; goknkj ;k iqupZØ.kgqM] ftuesa ia[ks yxs gks] pkgs muesa fQYVj yxs gksa ;k 

ugha; rax&xSl tSfod lqj{kk vyekfj;k¡] pkgs fQYVj ds lkFk fQV gksa ;k ugha [lkbfdy iaiksa] vU; gSaM iaiksa 

vkSj gok ds fgLlksa ;k oSD;we iaiksa vkSj lkbfdy iaiksa ds daçslj ls fHkUu]" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼viii½  Øe la[;k 320 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku  çfof"V ds LFkku ij] "8419 [8419 12 ls fHkUu]" 

çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼ix½   Øe la[;k 330 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "e'khujh] tks fufnZ"V ugha gS 

;k bl v/;k; esa dgha vkSj 'kkfey ugha gS] [kk| ;k is; dh vkS|ksfxd rS;kjh ;k fuekZ.k ds fy,] i'kq ;k 

fLFkj ouLifr ;k ekbØwfc;y olk ;k rsy ds fu"d"kZ.k ;k rS;kjh ds fy, e'khujh ls fHkUu" çfof"V;ka 

çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼x½   Øe la[;k 352 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;ksa ds LFkku ij] "e'khu&VwYl ¼çsl lfgr½ 

QksftaZx] gSefjax ;k MkbZ QksftaZx }kjk ofdaZx esVy ds fy, ¼jksfyax feYl dks NksM+dj½; e'khu&VwYl ¼çsl] 

fLyfVax ykbUl vkSj dV&Vw&ysaFk ykbUl lfgr½ csafMax] QksfYMax] LVªsVfuax] ¶ySVfuax] 'kh;fjax] iafpax] 

u‚fpax ;k fucfyax }kjk ofdaZx esVy ds fy, ¼Mªk&csap dks NksM+dj½; ofdaZx esVy ;k esVy dkckZbM~l ds 

fy, çsl] tks fd Åij fufnZ"V ugha gSa" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xi½  Øe la[;k 369[k vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 

j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

"369x 8485 ,fMfVo eSU;qQSDpfjax ds fy, e'khusa"; 

¼xii½  Øe la[;k 382 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 

j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

"382d 8524 ¶ySV iSuy fMLIys e‚Mîwy] ftlesa Vp&lsaflfVo LØhu 'kkfey gks ;k 

ugha"; 

¼xiii½  Øe la[;k 383 vkSj mlls lkeus çfof"V;ksa ds LFkku ij fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka 

çfrLFkkfir dh tk,axh] vFkkZr~%& 

Þ383  8525;k 8806 

DyksTM&lÆdV 

Vsyhfotu ¼lhlhVhoh½] jsfM;ks&çlkj.k ;k Vsyhfotu ds fy, çlkj.k 

midj.k] pkgs fjlsI'ku midj.k ;k èofu fjd‚ÉMx ;k iqu#Riknu 

midj.k 'kkfey gks ;k ugÈ( Vsyhfotu dSejk] fMftVy dSejk vkSj 

ohfM;ks dSejk fjd‚MZj ftlesa ekuo jfgr foeku ds :i esa eky 

'kkfey gS tks 8806 ds varxZr vkrk gS ¼j{kk] iqfyl vkSj vèkZlSfud 

cyksa] vkfn }kjk mi;ksx fd, tkus okys nks&rjQk jsfM;ks  

¼o‚dh V‚dh½ ds vykok½Þ( 

 



14 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), JAN. 4, 2022 (PAUS. 14, 1943 SAKA)  

¼xiv½  Øe la[;k 390 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;ksa ds LFkku ij] ÞbysfDVªdy fQykesaV ;k 

fMLpktZ ySai ftlesa lhycan che ySai ;wfuV vkSj vYVªk&ok;ysV ;k baÝk&jsM ySai 'kkfey gSa( vkdZ ySai 

¼çdk'k mRltZd Mk;ksM ¼,yÃMh½ çdk'k lzksrksa ls fHkUu½Þ çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh ( 

¼xv½  Øe la[;k 392 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] "lsehdaMDVj fMokblsl 

¼mnkgj.k ds fy,] Mk;ksM] VªkaftLVj] lsehdaMDVj vk/kkfjr VªkalMîwlj½; QksVkslsaflfVo lsehdaMDVj 

fMokblsl; çdk'k mRltZd Mk;ksM ¼,ybZMh½] vU; çdk'k mRltZd Mk;ksM ¼,ybZMh½ ds lkFk la;kstu fd;k 

x;k gS ;k ugha; ekmaVsM ihtks&bysfDVªd fØLVYl" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xvi½  Øe la[;k 398 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku  çfof"V ds LFkku ij] "8548 ;k 8549" çfof"V;ka 

çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xvii½  Øe la[;k 411t ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;kas ds LFkku ij] "ystj] ystj Mk;ksM ls 

fHkUu; vU; v‚fIVdy midj.k vkSj ;a=] tks fufnZ"V ugha gSa ;k bl v/;k; esa dgha vkSj 'kkfey ugha gSa" 

çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xviii½ Øe la[;k 413d ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;ksa ds LFkku ij] ",Dl&js ;k vYQk] chVk] 

xkek ;k vU; vk;udkjh fofdj.kksa ds mi;ksx ij vk/kkfjr midj.k [fpfdRlk] 'kY; fpfdRlk] nar fpfdRlk 

;k i'kq fpfdRlk mi;ksx ds vykok]] ftlesa jsfM;ksxzkQh ;k jsfM;ksFksjsih midj.k] ,Dljs Vîwc vkSj vU; 

,Dl&js tujsVj] mPp ruko tujsVj] fu;a=.k iSuy vkSj MsLd] LØhu] 28 ijh{kk,a ;k mipkj Vscy] dqflZ;k¡ 

vkSj blh rjg ds lkeku 'kkfey gSa" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xix½  Øe la[;k 438d ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;ksa ds LFkku ij] "Y;wfeus;j vkSj ykbfVax 

fQfVaXl] ftlesa lpZykbV vkSj Li‚VykbV vkSj mlds fgLls 'kkfey gSa] tks dgha vkSj fufnZ"V ;k 'kkfey ugha 

gSa; çcq) ladsr] çcq) useIysV vkSj blh rjg] ftlesa LFkk;h :i ls r; fd, x, çdk'k lzksr gSa] vkSj mlds 

fgLls tks dgha vkSj fufnZ"V ;k 'kkfey ugha gSa [dsjksflu çs'kj ykyVsu vkSj mlds fgLlksa ls fHkfUu xSl 

esaVy; gfjdsu ykyVsu] dsjksflu ySai] isVªkseSDl] Xykl fpeuh] vkSj mlds fgLls ,ybZMh ySai lfgr ,ybZMh 

ykbV ;k tqM+ukj; ,ybZMh ¼çdk'k½ ,fefVax Mk;ksM½ Mªkboj vkSj ,elhihlhch ¼esVy dksj fçaVsM lfdZV 

cksMZ½]" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xx½  Øe la[;k 441d ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;ksa ds LFkku ij] "VªSofyax ldZl vkSj 

VªSofyax esustjht; ,E;wtesaV ikdZ jkbM~l ,aM okVj ikVZ ,E;wtesaV; Qs;jxzkmaM ,E;wtesaV] ftlesa 'kwfVax 

xSyjh 'kkfey gSa; VªSofyax fFk,Vj" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

¼xxi½  Øe la[;k 449[k ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku  çfof"V;ksa ds LFkku ij] "oSD;we ¶ykLd vkSj vU; 

oSD;we osly] iw.kZ; dkap ds van:uh fgLlksa ls fHkUUk mlds fgLls" çfof"V;ka çfrLFkkfir dh tk,axh; 

?k-  vuqlwph IV & 14% esa] & 

¼i½   Øe la[;k 15 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka j[kh 

tk,axh] vFkkZr~%& 

"15d  2404 11 00 ,sls mRikn ftuesa rEckdw ;k iquZxfBr rEckdw gks vkSj ftldk mi;ksx 

fcuk tyk, vUr% 'olu ds fy, fd;k tkrk gks 

15[k 2404 19 00 ,sls mRikn ftuesa rEckdw ;k fudksfVu lClhVîwV~l gksa vkSj ftldk 

mi;ksx fcuk tyk, vUr% 'olu ds fy, fd;k tkrk gksß( 

¼ii½ Øe la[;k 176 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku  çfof"V ds LFkku ij] Þ8802 ;k 8806Þ çfof"V;ka 

çfrLFkkfir dh tk,axhA 

2- ;g vf/klwpuk izFke tuojh] 2022 ls ykxw gksxhA 

 

  vuqjkx jLrksxh] 

  vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

  vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 4th January, 2022 

No. 01/GST-2.— In exercise of the powers conferred by Sub-section (1) of Section 9 and Sub-section (5) of 

Section 15 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and 

Taxation Department, notification No. 35/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No.35/ST-2, dated the 30th June, 2017, - 

A. in Schedule I – 2.5%, - 

A. in Schedule I – 2.5%, - 

(i) against serial number 2, for the existing entry in column (2), the entry “0303,0304, 0305, 0306, 

0307, 0308, 0309” shall be substituted; 

(ii) against serial number 9, for the existing entry in column (3), the entry “Yoghurt; Cream, kephir 

and other fermented or acidified milk and cream, whether or not concentrated or containing 

added sugar or other sweetening matter or flavored or containing added fruit, nuts or cocoa” 

shall be substituted; 

(iii) against serial number  14, for the existing entry in column (3), the entry “Insects and other edible 

products of animal origin, not elsewhere specified or included” shall be substituted; 

(iv) against serial number 87, for the existing entry in column (3), the entry “Other fixed vegetable or 

microbial fats and oils (including jojoba oil) and their fractions, whether or not refined, but not 

chemically modified.” shall be substituted; 

(v) against serial number 107, for the existing entry in column (3), the entry “Oil-cake and other 

solid residues, whether or not ground or in the form of pellets, resulting from the extraction of 

vegetable or microbial fats or oils, other than those of heading 2304 or 2305 other than 

cottonseed oil cake” shall be substituted; 

(vi) against serial number 127, for the existing entry in column (3), the entry "Dolomite, whether or 

not calcined or sintered, including dolomite roughly trimmed or merely cut, by sawing or 

otherwise, into blocks or slabs of a rectangular (including square) shape; 2518 10 dolomite, Not 

calcined or sintered", shall be substituted; 

(vii) for serial number 186A and the corresponding entries thereagainst, the following Serial 

Numbers and the corresponding entries thereagainst shall be substituted, namely: - 

“186A 3816 Dolomite ramming mix 

186B 3826 Bio-diesel supplied to Oil Marketing Companies for blending with High 

Speed Diesel”; 

(viii) against serial number 232, for the existing entry in column (2), the entry “8419 12”shall be 

substituted; 

(ix) for serial number 244 and the corresponding entries thereagainst, the following serial number 

and entries shall be substituted, namely: - 

“244 8802 or 

8806 

Other aircraft (for example, helicopters, aeroplanes) except the items 

covered in Sl. No. 383 in Schedule III, other than for personal use”; 

(x) against serial number 245, for the existing entry in column (2), the entry “8807”, and for the 

entry in column (3), the entry “Parts of goods of heading 8802 or 8806 (except parts of items 

covered in serial number 383 in Schedule III)”,shall be substituted; 

(xi) against serial number 258, for the existing entry in column (2), the entry “9405”, shall be 

substituted; 

B. in Schedule II – 6%, - 

(i) against serial number 15, for the existing entry in column (3), the entry “Other nuts, dried, whether or 

not shelled or peeled, such as Almonds, Hazelnuts or filberts (Corylus spp.), Chestnuts (Castanea spp.), 

Pistachios, Macadamia nuts, Kola nuts (Cola spp.), Pine nuts [other than dried areca nuts]” shall be 

substituted; 
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(ii) against serial number 25, for the existing entry in column (3), the entry “Animal or microbial fats and 

animal or microbial oils and their fractions, partly or wholly hydrogenated, inter-esterified, re-esterified 

or elaidinised, whether or not refined, but not further prepared.” shall be substituted; 

(iii) against serial number 26, for the existing entry in column (3), the entry “Edible mixtures or 

preparations of animal fats or microbial fats or animal oils or microbial oils or of fractions of different 

animal fats or microbial fats or animal oils or microbial oils of this Chapter, other than edible fats or 

oils or their fractions of heading 1516” shall be substituted; 

(iv) against serial number 27, for the existing entry in column (3), the entry “Animal or microbial fats and 

animal or microbial oils and their fractions, boiled, oxidised, dehydrated, sulphurised, blown, 

polymerised by heat in vacuum or in inert gas or otherwise chemically modified, excluding those of 

heading 1516; inedible mixtures or preparations of animal, vegetable or microbial fats or oils or of 

fractions of different fats or oils of this chapter, not elsewhere specified of included” shall be 

substituted; 

(v) against serial number 28, for the existing entry in column (3), the entry “Sausages and similar products, 

of meat, meat offal, blood or insects; food preparations based on these products” shall be substituted; 

(vi) against serial number 29, for the existing entry in column (3), the entry “Other prepared or preserved 

meat, meat offal, blood or insects” shall be substituted; 

(vii) against serial number 41, for the existing entry in column (3), the entry “Fruit or nut juices (including 

grape must) and vegetable juices, unfermented and not containing added spirit, whether or not 

containing added sugar or other sweetening matter.” shall be substituted; 

(viii) after serial number 41 and entries thereagainst, the following serial number and entries thereagainst 

shall be inserted, namely: - 

“41A 2009 

89 90 

Tender coconut water put up in unit container and, -  

(a) bearing a registered brand name; or  

(b) bearing a brand name on which an actionable claim or enforceable right in a 

court of law is available [other than those where any such actionable claim or 

enforceable right in respect of such brand name has been voluntarily foregone, 

subject to the conditions as specified in the ANNEXURE]”; 

(ix) serial number 49 and the entries thereagainst shall be omitted; 

(x) against serial number 144, for the existing entry in column (3), the entry “Carpets and other textile floor 

coverings (including Turf), tufted, whether or not made up” shall be substituted; 

(xi) against serial number 185A, for the existing entry in column (2), the entry “7419 80 30” shall be 

substituted; 

(xii) against serial number 225, for the existing entry in column (2), the entry “9405” shall be substituted; 

(xiii) against serial number 236, for the existing entry in column (3), the entry “Paintings, drawings and 

pastels, executed entirely by hand, other than drawings of heading 4906 and other than hand-painted or 

hand-decorated manufactured articles; collages, mosaics and similar decorative plaques” shall be 

substituted; 

C. in Schedule III – 9%, - 

(i) for serial numbers 26A to 26L and the corresponding entries thereagainst, the following Serial Numbers 

and the corresponding entries thereagainst shall be substituted, namely: - 

“26A 2404 12 00 Products containing nicotine and intended for inhalation without 

combustion 

26B 2404 91 00, 

2404 92 00, 

2404 99 00  

Products for oral application or transdermal application or for application 

otherwise than orally or transdermally, containing nicotine and intended 

to assist tobacco use cessation 

26C 2515 12 20, 

2515 12 90 

Marble and travertine, other than blocks 

26D 2516 12 00 Granite, other than blocks 

26E 2601 Iron ores and concentrates, including roasted iron pyrites 
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26F 2602 Manganese ores and concentrates, including ferruginous manganese ores 

and concentrates with a manganese content of 20% or more, calculated on 

the dry weight. 

26G 2603 Copper ores and concentrates 

26H 2604 Nickel ores and concentrates 

26I 2605 Cobalt ores and concentrates 

26J 2606 Aluminium ores and concentrates 

26K 2607 Lead ores and concentrates 

26L 2608 Zinc ores and concentrates 

26M 2609 Tin ores and concentrates 

26N 2610 Chromium ores and concentrates”; 

(ii) serial number 41 and the entries thereagainst shall be omitted; 

(iii) against serial number 72, for the existing entry in column (3), the entry “Safety Fuses; Detonating 

Cords; Percussion or Detonating Caps; Igniters; Electric Detonators”, shall be substituted; 

(iv) after serial number 98 and the entries thereagainst, the following Serial Number and entries thereagainst 

shall be inserted, namely: - 

“98A 3827 Mixtures containing halogenated derivatives of Methane, Ethane or Propane, not 

elsewhere specified or included”; 

(v) against serial number 190A, for the existing entry in column (3), the entry “Glass envelopes (including 

bulbs and tubes), open, and glass parts thereof, without fittings, for electric lamps and light sources, 

cathode ray tube or the like”, shall be substituted; 

(vi) against serial number 195, for the existing entry in column (3), the entry “Glass fibres (including glass 

wool) and articles thereof (for example, yarn, rovings, woven fabrics)”, shall be substituted; 

(vii) against serial number 317B, for the existing entry in column (3), the entry “Air or vacuum pumps, air or 

other gas compressors and fans; ventilating or recycling hoods incorporating a fan, whether or not fitted 

with filters; Gas-tight biological safety cabinets, whether or not fitted with filters [other than bicycle 

pumps, other hand pumps and parts of air or vacuum pumps and compressors of bicycle pumps]”, shall 

be substituted; 

(viii) against serial number 320, for the existing entry in column (2), the entry “8419 [other than 8419 12]”, 

shall be substituted; 

(ix) against serial number 330, for the existing entry in column (3), the entry “Machinery, not specified or 

included elsewhere in this Chapter, for the industrial preparation or manufacture of food or drink, other 

than machinery for the extraction or preparation of animal or fixed vegetable or microbial fats or oils”, 

shall be substituted; 

(x) against serial number 352, for the existing entry in column (3), the entry "Machine-Tools (Including 

Presses) For Working Metal by Forging, Hammering or Die Forging (Excluding Rolling Mills); 

Machine-Tools (Including Presses, Slitting Lines and Cut-To-Length Lines) For Working Metal by 

Bending, Folding, Straightening, Flattening, Shearing, Punching, Notching or Nibbling (Excluding 

Draw-Benches); Presses for Working Metal or Metal Carbides, Not Specified Above", shall be 

substituted; 

(xi) after serial number 369B and entries thereagainst, the following Serial Number and entries thereagainst 

shall be inserted, namely: - 

“369C 8485 Machines for Additive Manufacturing”; 

(xii) after serial number 382 and entries thereagainst, the following Serial Number and entries shall be 

inserted, namely: - 

“382A 8524 Flat Panel Display Modules, Whether or Not Incorporating Touch-Sensitive Screens”; 



18 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), JAN. 4, 2022 (PAUS. 14, 1943 SAKA)  

(xiii) For serial number 383 and the corresponding entries thereagainst, the following Sl. No. and entries shall 

be substituted, namely: - 

“383 8525 

or 

8806 

Closed-circuit television (CCTV), transmission apparatus for radio-broadcasting or 

television, whether or not incorporating reception apparatus or sound recording or 

reproducing apparatus; television cameras, digital cameras and video camera 

recorders including goods in the form of unmanned aircraft falling under 8806 

[other than two-way radio (Walkie talkie) used by defence, police and paramilitary 

forces, etc.]”; 

(xiv) against serial number 390, for the existing entry in column (3), the entry “Electrical Filament or 

discharge lamps including sealed beam lamp units and ultra-violet or infra-red lamps; arc lamps [other 

than Light-Emitting Diode (LED) Light Sources]”, shall be substituted; 

(xv) against serial number 392, for the existing entry in column (3), the entry “Semiconductor Devices  

(for example, Diodes, Transistors, Semiconductor Based Transducers); Photosensitive Semiconductor 

devices; Light-Emitting Diodes (LED), whether or not assembled with other Light-Emitting Diodes 

(LED); Mounted Piezo-Electric crystals”, shall be substituted; 

(xvi) against serial number 398, for the existing entry in column (2), the entry “8548 or 8549”, shall be 

substituted; 

(xvii) against serial number 411H, for the existing entry in column (3), the entry "Lasers, other than Laser 

Diodes; other Optical Appliances and Instruments, not specified or included elsewhere in this Chapter", 

shall be substituted; 

(xviii) against serial number 413A, for the existing entry in column (3), the entry "Apparatus based on the use 

of X-rays or of alpha, beta, gamma or other ionizing radiations [other than those for medical, surgical, 

dental or veterinary uses], including radiography or radiotherapy apparatus, X-ray tubes and other X-

ray generators, high tension generators, control panels and desks, screens, 28 examinations or treatment 

tables, chairs and the like", shall be substituted; 

(xix) against serial number 438A, for the existing entry in column (3), the entry "Luminaires and lighting 

fittings including searchlights and spotlights and parts thereof, not elsewhere specified or included; 

illuminated signs, illuminated nameplates and the like, having a permanently fixed light source, and 

parts thereof not elsewhere specified or included [other than kerosene pressure lantern and parts thereof 

including gas mantles; hurricane lanterns, kerosene lamp, petromax, glass chimney, and parts thereof; 

LED lights or fixtures including LED lamps; LED (light emitting diode) driver and MCPCB  

(Metal Core Printed Circuit Board)]", shall be substituted; 

(xx) against serial number 441A, for the existing entry in column (3), the entry "Travelling Circuses and 

Travelling Menageries; Amusement Park Rides and Water Part Amusements; Fairground Amusements, 

including Shooting Galleries; Travelling Theatres", shall be substituted; 

(xxi) against serial number 449B, for the existing entry in column (3), the entry "Vacuum flasks and other 

vacuum vessels, Complete; parts thereof other than glass inners", shall be substituted; 

D. in Schedule IV – 14%, - 

(i) after serial number 15 and the entries thereagainst, the following serial numbers and entries shall be 

inserted, namely: - 

“15A 2404 11 00 Products containing tobacco or reconstituted tobacco and intended 

for inhalation without combustion 

15B 2404 19 00 Products containing tobacco or nicotine substitutes and intended for 

inhalation without combustion”; 

(ii) against serial number 176, for the existing entry in column (2), the entry “8802 or 8806”shall be 

substituted; 

2.  This notification shall come into force with effect from 1st January, 2022. 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 
 

9443—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 4 tuojh] 2022 

 la[;k 02@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh èkkjk 11 dh mi&èkkjk ¼1½ 

}kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 36@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] 

vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 36@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] vuqlwph 

esa]& 

¼i½ Øe la[;k 22 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] **0303] 0304] 0305] 0306] 

0307] 0308] 0309ß izfof"aV;ka çfrLFkkfir dh tk,axh] 

¼ii½ Øe la[;k 43 [k ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ks ds LFkku ij]  ÞlfCt+;ka tks oSdfYid :i 

ls lajf{kr j[kh x;h gks] ysfdu ftudk mlh voLFkk esa rRdky mi;ksx ugÈ fd;k tk ldrk gSß izfof"aV;ka 

çfrLFkkfir dh tk,axh ( 

¼iii½ Øe la[;k 49 ds lkeus] [kkuk ¼3½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa ds LFkku ij] çfof"V "vU; uV~l] rktss] tSls 

cknke] gstyuV~l ;k fQycVZ~l ¼dksfjyl ,lihih-½] v[kjksV] psLVuV ¼dkLVsfu;k ,lihih-½] fiLrk] 

eSdkMkfe;k uV~l] dksyk uV~l ¼dksyk ,lihih-½] vjhdk uV~l] ikbu uV~l rkts] pkgs dop jfgr ;k 

fNydk jfgr gks ;k ugha** izfof"aV;ka çfrLFkkfir dh tk,axhA 

¼iv½  Øe la[;k 97 vkSj mlds lkeus çfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj mlds lkeus çfof"V;ka j[kh 

tk,axh] vFkkZr~% & 

**97d 2009 89 90 VsaMj ukfj;y ty] muls fHkUu tks ;wfuV daVsuj esa j[ks x, gSa vkSj]& 

¼d½ ftudk dksÃ iath—r czkaM uke gks] ;k 

¼[k½ ftudk dksÃ ,slk czkaM uke gks ;k ftl ij fdlh fofèk ds U;k;ky; 

esa dkjZokÃ ;ksX; nkok fd;k tk ldrk gks ;k ml ij dksÃ çorZuh 

vfèkdkj miyCèk gks ¼vuqcaèk 1 esa nh x;h 'krks± ds vkèkhu jgrs gq,] 

muls fHkUu tgk¡ ds ,sls czkaM uke ij fdlh djokÃ ;ksX; nkos ;k 

çorZuh vfèkdkj dk LosPNk ls ifjR;kx dj fn;k x;k gks½ Þ( 

¼v½ Øe la[;k 101 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk;sxkA 
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¼vi½  Øe la[;k 141 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku esa çfof"V ds LFkku ij] **8807** çfof"V dks 

çfrLFkkfir fd;k tk,xk ( 

2- ;g vf/klwpuk izFke tuojh] 2022 ls ykxw gksxhA  

 

  vuqjkx jLrksxh] 

  vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

  vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 4th January, 2022 

No. 02/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Haryana Goods 

and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby 

makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification  

No. 36/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:- 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 36/ST-2, dated the 30th June, 2017, 

in the Schedule,- 

(i) against serial number 22, for the existing entry in column (2), the entry “0303, 0304, 0305, 0306, 

0307,0308,0309” shall be substituted; 

(ii) against serial number 43B, in column (3), for the existing entry, the entry “Vegetables provisionally 

preserved, but unsuitable in that state for immediate consumption” shall be substituted; 

(iii) against serial number 49, in column (3), for the existing entry, the entry “Other nuts, fresh such as 

Almonds, Hazelnuts or filberts (Corylus spp.), walnuts, Chestnuts (Castanea spp.), Pistachios, 

Macadamia nuts, Kola nuts (Cola spp.), Areca nuts, Pine nuts, fresh, whether or not shelled or peeled” 

shall be substituted; 

(iv) after serial number 97 and entries there against, the following serial number and entries there against 

shall be inserted, namely: - 

“97A 2009 

89 90 

Tender coconut water other than those put up in unit container and, -  

(a) bearing a registered brand name; or  

(b) bearing a brand name on which an actionable claim or enforceable right in a 

court of law is available [other than those where any such actionable claim or 

enforceable right in respect of such brand name has been voluntarily foregone, 

subject to the conditions as specified in the ANNEXURE I]”; 

(v) serial number 101 and the entries there against shall be omitted; 

(vi) against serial number 141, for the existing entry in column (2), the entry “8807” shall be substituted; 

2. This notification shall come into force on the 1st day of January, 2022. 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 
 

9443—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 4 tuojh] 2022 

 la[;k 03@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh èkkjk 11 dh mi&èkkjk ¼1½ 

}kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 71@th,lVh&2] fnukad 27 tqykbZ] 2018 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] 

vFkkZr~%& 

la’kks/ku 

gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 71@th,lVh&2] fnukad 27 tqykbZ] 2018 esa] 

lkj.kh esa]& 

¼i½ Øe la[;k 4 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] **4414** çfof"V  çfrLFkkfir dh 

tk,axh; rFkk 

¼ii½ Øe la[;k 29 ds lkeus] [kkuk ¼2½ ds uhps] fo|eku çfof"V ds LFkku ij] **7419 80** çfof"V çfrLFkkfir 

dh tk,axhA 

2- ;g vf/klwpuk izFke tuojh] 2022 ls ykxw gksxhA  

 

  vuqjkx jLrksxh] 

  vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

  vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 4th January, 2022 

No. 03/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Haryana Goods 

and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby 

makes the following amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification  

No. 71/GST-2, dated the 27th July, 2018, namely:- 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 71/GST-2, dated the 27th July, 

2018, in the Table,- 

(i) against serial number 4, for the existing entry in column (2), the entry “4414” shall be substituted; 

(ii) against serial number 29, for the existing entry in column (2), the entry “7419 80” shall be substituted; 

2. This notification shall come into force on the 1st day of January, 2022. 

 

 

 

 

 ANURAG RASTOGI, 

 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

 Excise and Taxation Department. 
 
 

 

 
 

9443—C.S.—H.G.P., Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 18 tuojh] 2022 

 la[;k 04@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh èkkjk 9 dh mi&èkkjk ¼1½ 

vkSj /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½ ds }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij 

rFkk gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 68@th,lVh&2] fnukad 29 fnlacj] 2021 dk 

vf/kØe.k djrs gq,] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2]  

fnukad 30 twu] 2017 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~ %& 

la’kks/ku 

 gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 35@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] lkj.kh 

esa]& 

¼d½  vuqlwph I & 2-5% esa] Øe la[;k 225 vkSj mlds lkeus izfof"V;ksa dk yksi dj fn;k tk,xk; 

¼[k½  vuqlwph I & 6% esa] Øe la[;k 171 rFkk mlds lkeus izfof"V;ksa ds ckn] fuEufyf[kr Øe la[;k vkSj 

mlds lkeus izfof"V;ka j[kh tk,axh] vFkkZr~%& 

**171 d1 64 QqVfo;j] ftudk fcØh ewY; 1000 :i, izfr tksM+h ls vf/kd u gksA**A 

2-  ;g vf/klwpuk izFke tuojh] 2022 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

vuqjkx jLrksxh] 

vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th January, 2022 

No. 04/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9 and sub-section (5) of 

Section 15 of the Haryana Goods and Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the 

recommendations of the Council, and in supersession of Haryana Government, Excise and Taxation Department, 

notification No. 68/GST-2, dated the 29th December, 2021, hereby makes the following further amendments in Haryana 

Government, Excise and Taxation Department, notification No. 35/ST-2, dated the 30th June, 2017, namely:– 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 35/ST–2, dated the 30th June, 

2017, in the Table,– 

(a)  in Schedule I – 2.5%, serial number 225 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(b)  in Schedule II – 6%, after serial number 171 and the entries relating thereto, the following serial 

number and entries shall be inserted, namely:– 

―171A1 64 Footwear of sale value not exceeding Rs.1000 per pair.‖ 

2.  This notification shall come into force on the 1st day of January, 2022. 

 

 

ANURAG RASTOGI, 

Additional Chief Secretary to Government, Haryana, 

Excise and Taxation Department. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

9455—C.S.—H.G.P. Pkl. 
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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 18 tuojh] 2022 

 la[;k  05@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½ dh /kkjk 9 dh  

mi&/kkjk ¼1½] mi&/kkjk ¼3½ vkSj mi&/kkjk ¼4½] /kkjk 11 dh mi&/kkjk ¼1½] /kkjk 15 dh mi&/kkjk ¼5½] /kkjk 16 dh 

mi&/kkjk ¼1½ vkSj /kkjk 148 ds }kjk çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij 

rFkk gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 69@th,lVh&2] fnukad 29 fnlacj] 2021 dk 

vf/kØe.k djrs gq,] blds }kjk] gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 46@,lVh&2]  

fnukad 30 twu] 2017 esa fuEufyf[kr la’kks/ku djrs gSa] vFkkZr~%&  

la’kks/ku 

     gfj;k.kk ljdkj] vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx] vf/klwpuk la[;k 46@,lVh&2] fnukad 30 twu] 2017 esa] rkfydk 

esa Øe la[;k 3 ds lkeus]& 

¼1½ en ¼iii½ esa] [kkuk ¼3½ esa] ^lsok dk o.kZu* 'kh"kZ esa] "la?k jkT;{ks=] LFkkuh; çkf/kdj.k] ljdkjh 

çkf/kdj.k vFkok ljdkjh laLFkk" 'kCnksa vkSj fpg~uksa ds LFkku ij] "la?k jkT;{ks= vFkok LFkkuh; 

çkf/kdj.k" 'kCn çfrLFkkfir fd, tk,axs; 

¼2½  en ¼vi½ esa] [kkuk ¼3½ esa] ^lsok dk o.kZu* 'kh"kZ esa] "fdlh LFkkuh; çkf/kdj.k] fdlh ljdkjh çkf/kdj.k 

vFkok fdlh ljdkjh laLFkk" 'kCnksa vkSj fpg~uksa ds LFkku ij] "la?k jkT;{ks= vFkok LFkkuh; çkf/kdj.k" 

'kCn çfrLFkkfir fd, tk,axs; 

¼3½  en ¼vii½ esa] [kkuk ¼3½ esa] ^lsok dk o.kZu* 'kh"kZ esa] "la?k jkT; {ks=] LFkkuh; çkf/kdj.k] ljdkjh 

çkf/kdj.k ;k fdlh ljdkjh laLFkk" 'kCnksa vkSj fpg~uksa ds LFkku ij] "la?k jkT;{ks= vFkok LFkkuh; 

çkf/kdj.k" 'kCn çfrLFkkfir fd, tk,axs; 

¼4½  en ¼ix½ vkSj ¼x½ esa] [kkuk ¼3½ esa] ^lsok dk o.kZu* 'kh"kZd esa] "la?k jkT; {ks= fdlh LFkkuh; çkf/kdj.k] 

ljdkjh çkf/kdj.k ;k fdlh ljdkjh laLFkk"  'kCnksa vkSj fpg~uksa ds LFkku ij] "la?k jkT;{ks= vFkok 

LFkkuh; çkf/kdj.k" 'kCn çfrLFkkfir fd, tk,axs; 
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¼5½  en ¼iii½] ¼vi½] ¼vii½] ¼ix½ vkSj ¼x½ ds lkeus] **'krZ** 'kh"kZ rFkk [kkuk ¼5½ ds uhps] fo|eku çfof"V;ksa 

dk yksi fd;k tk,xk;  

2-  ;g vf/klwpuk izFke tuojh] 2022 ls ykxw gqbZ le>h tk,xhA 

 

vuqjkx jLrksxh] 

vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 

 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 18th January, 2022 

No. 05/GST-2.— In exercise of the powers conferred by sub-section (1), sub-section (3) and sub-section (4) of 

section 9, sub-section (1) of section 5, sub-section (1), of section 16 and section 148 of the Haryana Goods and 

Services Tax Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, being satisfied that it is necessary in the public 

interest so to do, on the recommendations of the Council, and in supersession in the Haryana Government, Excise and 

Taxation Department, notification No. 69/GST-2, dated the 29th December, 2021, hereby makes the following further 

amendments in the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 46/ST–2, dated the  

30th June, 2017, namely:– 

AMENDMENT  

In the Haryana Government, Excise and Taxation Department, notification No. 46/ST-2, dated the 30th June, 

2017, in the Table,– 

(1)  in column (3), in the heading ―Description of Service‖, in items (iii), (vi), (ix) and (x), for the words 

―Union territory, a local authority, a Governmental Authority or a Government Entity‖ the words 

―Union territory or a local authority‖ shall be substituted; 

(2)  in column (3), in the heading ―Description of Service‖, in item (vii), for the words ―Union territory, 

local authority, a Governmental Authority or a Government Entity‖ the words ―Union territory or a 

local authority‖ shall be substituted; 

(3)  in column (5), in the heading ―Condition‖, the entries against items (iii), (vi), (vii), (ix) and (x), shall be 

omitted. 

2.  This notification shall come into force on the 1st day of January, 2022. 

 

 

ANURAG RASTOGI, 

Additional Chief Secretary to Government, Haryana, 

Excise and Taxation Department. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9455—C.S.—H.G.P. Pkl. 
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4-  mDr fu;eksa esa] fu;e 95 esa] mifu;e ¼3½ esa] [kaM ¼x½ esa]& 

¼i½  vUr esa] fo|eku **A** fpg~u ds LFkku ij] **:** izfrLFkkfir fd;k tk,xk; rFkk 

¼ii½  ckn es] fuEUkfyf[kr ijUrqd j[kk tk,xk rFkk izFke vçSy] 2021 ls j[kk x;k le>k tk,xk] vFkkZr~ :& 

ÞijUrq tgka vkosnd dh fof'k"V igpku la[;k] dj chtd esa mfYyf[kr ugha gS rks ,sls chtd ij vkosnd 
}kjk lank; dj dk çfrnk; dsoy rHkh izkIr fd;k tk,xk] ;fn chtd dh çfr vkosnd ds çkf/k—r çfrfuf/k }kjk 
lE;d~ :i ls vuqçekf.kr dh xbZ gS vkSj ç:i th,lVhvkj,QMh&10 esa çfrnk; vkosnu ds lkFk izLrqr dh xbZ 
gSA**A 

5-  mDr fu;eksa esa] fu;e 142 esa]& 

¼d½ mifu;e ¼3½ esa Þeky vkSj çog.k dks fu:) djus ;k tCr djus ds pkSng fnuß 'kCnksa ds LFkku ij] Þ/kkjk 129 
dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu tkjh fd, x, uksfVl ds 7 fnu ds Hkhrj fdarq mä mi/kkjk ¼3½ ds v/khu vkns'k 
ds tkjh djus ls iwoZß 'kCn] dks"Bd vkSj vad izfrLFkkfir fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls 
izfrLFkkfir fd, x, le>s tk,axs rFkk; 

¼[k½ mifu;e ¼5½ esa] Þdj ls çHkk;Z O;fä }kjk Hkqxrku ;ksX; dj] C;kt vkSj 'kkfLrß 'kCnksaa ds LFkku ij Þlacaf/kr 
O;fä }kjk Hkqxrku ;ksX; dj] C;kt vkSj 'kkfLr] tSlh Hkh fLFkfr gks]ß 'kCnksa dks izfrLFkkfir fd;s tk,axs rFkk 
izFke tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir fd, x, le>s tk,axsA 

6-  mDr fu;eksa esa] fu;e 144 ds i'pkRk~] fuEufyf[kr fu;e j[kk tk,xk rFkk izFke tuojh] 2022 ls j[kk x;k le>k 
tk,xk] vFkkZr~:&&  

Þ144d- vfHkogu esa fu:) ;k tCr eky ;k çog.k ds foØ; }kjk 'kkfLr dh olwyh-—¼1½ tgka fdlh eky dk 
ifjogu djus okyk O;fä ;k ,sls eky dk Lokeh] mä /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu ikfjr vkns'k dh çfr 
dh çkfIr dh frfFk ls iUæg fnu ds Hkhrj /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 'kkfLr dh jkf’k dk Hkqxrku djus esa 
vlQy jgrk gS] rks leqfpr vf/kdkjh] ,sls eky ;k çog.k ds cktkj ewY; dh lwph rS;kj djds vkSj mldk 
çkdYyu djds bl çdkj fu:) ;k tCr fd, x, eky ;k çog.k ds foØ; ;k fuiVku ds fy, vxzlj gksxk :  

ijarq tgka fu:) ;k tCr eky dh ç—fr uk'koku ;k ifjladVe; gS ;k le; ds chrus ds lkFk&lkFk 
mlds ewY; esa vo{k;.k gksus dh laHkkouk gS] rks ogka iUæg fnu dh mä vof/k dks leqfpr vf/kdkjh }kjk de 
fd;k tk ldrk gSA  

¼2½ mä eky ;k çog.k dk foØ; uhykeh] ftlesa bZ&uhykeh Hkh 'kkfey gS] ds ek/;e ls fd;k tk,xk] 
ftlds fy, foØ; fd, tkus okys eky ;k çog.k vkSj foØ; ds ç;kstu dks Li"V :i ls minf'kZr djrs gq, 
ç:i th,lVh Mhvkjlh&10 esa uksfVl tkjh fd;k tk,xk : 

ijarq tgka mä eky dk ifjogu djus okyk O;fä ;k ,sls eky dk Lokeh] mi/kkjk ¼1½ esa of.kZr le;kof/k 
ds i'pkRk~] fdarq bl mifu;e ds v/khu uksfVl tkjh fd, tkus ls igys] /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼1½ ds v/khu 'kkfLr 
dh jkf’k] ftlesa ,sls eky ;k çog.k dh lqjf{kr vfHkj{kk vkSj çca/ku ij mixr dksbZ O;; Hkh 'kkfey gS] dk 
Hkqxrku djrk gS] rks leqfpr vf/kdkjh] ,sls eky ;k çog.k dh uhykeh çfØ;k dks jí djsxk vkSj ,sls eky ;k 
çog.k dks fueqZä djsxk A   

¼3½  cksyh çLrqr fd, tkus dk vafre fnu ;k uhykeh dh frfFk] mifu;e ¼2½ esa fufnZ"V uksfVl ds tkjh 
fd, tkus dh frfFk ls iUæg fnu ls igys dh ugha gksxh :  

ijarq tgka fu:) ;k tCr eky dh ç—fr uk'koku ;k ifjladVe; gS ;k le; ds chrus ds lkFk&lkFk 
mlds ewY; esa vo{k;.k gksus dh laHkkouk gS] rks ogka iUæg fnu dh mä vof/k dks leqfpr vf/kdkjh }kjk de 
fd;k tk ldrk gSA  

¼4½  leqfpr vf/kdkjh] uhykeh esa Hkkx ysus ds fy, cksyh yxkus okyks dks ik= cukus gsrq ,sls vf/kdkjh 
}kjk fofufnZ"V jhfr esa çLrqr fd, tkus okys iwoZ cksyh fu{ksi dh jkf’k dks fofufnZ"V dj ldrk gS] tks] ;FkkfLFkfr] 
vlQy cksyh yxkus okyksa dks okil dh tk ldrh gS] ml n'kk esa leiâr dh tk ldrh gS] tc lQy cksyh 
yxkus okyk iwjh jkf’k dk Hkqxrku djus esa vlQy jgrk gS A  

¼5½  leqfpr vf/kdkjh] uhykeh dh frfFk ls iUæg fnu dh vof/k ds Hkhrj Hkqxrku djus dh vis{kk djrs 
gq, lQy cksyh yxkus okys dks] ç:i th,lVh Mhvkjlh&11 esa uksfVl tkjh djsxk: 

ijarq tgka fu:) ;k tCr eky dh ç—fr uk'koku ;k ifjladVe; gS ;k le; ds chrus ds lkFk&lkFk 
mlds ewY; esa vo{k;.k gksus dh laHkkouk gS] rks ogka iUæg fnu dh mä vof/k dks leqfpr vf/kdkjh }kjk de 
fd;k tk ldrk gSA  
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¼6½  leqfpr vf/kdkjh] cksyh dh iw.kZ jkf’k dk Hkqxrku fd, tkus ij] mä eky ;k çog.k dk LokfeRo 
vkSj dCtk lQy cksyh yxkus okys dks varfjr djsxk vkSj ç:i th,lVh Mhvkjlh&12 esa çek.ki= tkjh djsxk A  

¼7½  leqfpr vf/kdkjh] ogka çfØ;k dks jí djsxk vkSj iqu: uhykeh ds fy, vxzlj gksxk] tgka dksbZ cksyh 
çkIr ugha gksrh gS ;k i;kZIr lgHkkfxrk dh deh ds dkj.k ;k fuEu cksfy;ksa ds dkj.k uhykeh dks vçfrLi/kkZRed 
le>k tkrk gS A  

¼8½  tgka fdlh O;fä }kjk /kkjk 107 dh mi/kkjk ¼6½ ds lkFk ifBr mi/kkjk ¼1½ ds mica/kksa ds v/khu 
vihy nk;j dh xbZ gS] ogka bl fu;e ds v/khu vfHkogu esa fu:) ;k tCr eky ;k çog.k ds foØ; }kjk 'kkfLr 
dh olwyh ds fy, dk;Zokfg;ksa ij jksd yxkbZ xbZ le>h tk,xh:  

ijarq ;g mifu;e uk'koku ;k ifjladVe; ç—fr ds eky ds laca/k esa ykxw ugha gksxkAßA 

7-  mDr fu;eksa esa] fu;e 154 ds LFkku ij] fuEufyf[kr fu;e izfrLFkkfir fd;k tk,xk rFkk izFke tuojh] 2022 ls 
izfrLFkkfir fd;k x;k le>kk tk,xk] vFkkZr~:& 

**154-¼1½ eky ;k çog.k vkSj py ;k vpy laifRr ds foØ; dh çfØ;kvksa dk fuiVku-& O;frØeh ls 
'kks/;ksa dh olwyh ds fy, ;k /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu Hkqxrku ;ksX; 'kkfLr dh olwyh ds fy,] eky ;k 
çog.k] py ;k vpy laifÙk ds foØ; ls bl çdkj olwy dh xbZ jkf’k]& 

¼d½ igys] olwyh çfØ;k dh ç'kklfud ykxr ds fy, fofu;ksftr dh tk,xh ; 

¼[k½ blds ckn] /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu olwy dh tkus okyh jkf’k ;k mlds v/khu 
Hkqxrku ;ksX; 'kkfLr ds Hkqxrku ds fy, fofu;ksftr dh tk,xh] tSlh Hkh fLFkfr gks; 

¼x½ blds ckn] bl vf/kfu;e ;k ,dh—r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ;k dsUnzh; eky 
vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 rFkk blds v/khu cuk, x, fu;eksa ds v/khu O;fäØeh ls 
'kks/; fdlh vU; jkf’k ds fy, fofu;ksftr dh tk,xh ; vkSj 

¼?k½ vfr'ks"k] ;fn dksbZ gks] tSlh Hkh fLFkfr gks] eky ;k çog.k ds Lokeh ds bysDVªkfud udn 
[kkrs esa tek fd;k tk,xk] ;fn O;fä bl vf/kfu;e ds v/khu jftLVªh—r gS] vkSj tgka mä 
O;fä ds bl vf/kfu;e ds v/khu jftLVªh—r fd;k tkuk visf{kr ugha gS] rks mä jkf’k 
lacaf/kr O;fä ds cSad [kkrs esa tek dh tk,xhA 

¼2½  mi&fu;e ¼1½ ds [kaM ¼?k½ ds vuqlkj] tgka ,sls eky ;k çog.k ds foØ; dh frfFk ls Ng ekl dh 
vof/k ;k ,slh vfrfjä vof/k ds Hkhrj] tks leqfpr vf/kdkjh vuqKkr djs] lacaf/kr O;fä dks foØ; vkxeks dk 
vfr'ks"k dk Hkqxrku djuk laHko ugha gS] rks foØ; vkxeksa dk ,slk vfr'ks"k fuf/k esa tek fd;k tk,xkA**A 

8-  mDr fu;eksa esa] fu;e 159 esa]& 

¼d½ mifu;e ¼2½ esa]&  

¼v½ ÞdqdhZ ds vkns'k dh çfrß 'kCnksa ds i'pkRk~] Þç:i th,lVhMhvkjlh&22 esaß 'kCn] v{kj vkSj vad j[ks 
tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls j[ks x, le>s tk,axs; 

¼vk½ Þtks dsoy vk;qä ds bl fufeÙk fyf[kr vuqns'kksa ij gh gVk;k tk,xkAß 'kCnksa vkSj fpg~u ds i'pkr~ 
ÞvkSj ,sls vkns'k dh ,d çfr ml O;fä dks Hkh Hksth tk,xh] ftldh laifÙk /kkjk 83 ds v/khu dqdZ 
dh xbZ gSAß 'kCn] fpg~u vkSj vad j[ks tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls j[ks x, le>s tk,axsA 

¼[k½ mifu;e ¼3½ esa]& 

¼v½ ÞvkSj ;fn djk/ks; O;fäß 'kCnksa ds LFkku ij] ÞvkSj ;fn O;fä] ftldh laifÙk dqdZ dh xbZ gSß 'kCn 
izfrLFkkfir fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir x, le>s tk,axs;  

¼vk½ Þdjk/ks; O¸kfäß 'kCnksa ds LFkku ij] Þ,sls O;fäß 'kCn izfrLFkkfir fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls 
izfrLFkkfir x, le>s tk,axs; 

¼x½ mifu;e ¼4½ esa] nks LFkkuksa ij vkus okys Þdjk/ks; O;fäß 'kCnksa ds LFkkuksa ij] Þ,sls O;fäß 'kCn izfrLFkkfir 
fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir fd, x, le>s tk,axs; 

¼?k½ mifu;e ¼5½ esa] ÞdqdhZ ds lkr fnolksa ds Hkhrj] mifu;e ¼1½ ds v/khu bl çHkko dh ,d vkifÙk Qkby 
dj ldsxkß 'kCnksa] dks"Bdksa vkSj vadksa ds LFkku ij] Þç:i th,lVhMhvkjlh&22d esa ,d vkifÙk Qkby dj 
ldsxkß 'kCn] v{kj vkSj vad izfrLFkkfir fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir fd, x, 
le>s tk,axsA 
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9-  mDr fu;eksa esa] Þç:i th,lVhMhvkjlh&10ß ds LFkku ij] fuEufyf[kr ç:i izfrLFkkfir fd;k tk,xk rFkk izFke 
tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>k tk,xk] vFkkZr~ :& 

Þç:i th,lVh Mhvkjlh–10 
[nsf[k, fu;e 144 ¼2½ vkSj 144d] 

vf/kfu;e dh /kkjk 79¼1½ ¼[k½ ;k /kkjk 129¼6½ ds v/khu uhykeh ds fy, uksfVl 
ekax vkns'k la[;k          frfFk: 
vof/k :     

 
pwafd] esjs }kjk vkns'k-------#i, vkSj ml ij C;kt ij dh olwyh ds fy, rFkk /kkjk 79 ds mica/kksa ds vuqlkj olwyh 
çfØ;k ij mixr vuqKs; O;; ds fy, uhps vuqlwph esa fofufnZ"V fd, x, dqdZ ;k djLFke eky ds foØ; ds fy, 
fd;k x;k gS A 

;k 
 pwafd] /kkjk 129 ds v/khu fu:) ;k tCr eky ;k çog.k /kkjk 129 dh mi/kkjk ¼3½ ds v/khu lans;------#i, dh 

'kkfLr dh olwyh rFkk ,sls eky ;k çog.k dh lqjf{kr vfHkj{kk esa mixr O;; rFkk vU; ç'kklfud O;; ds fy, 
/kkjk 129 dh mi/kkjk ¼6½ ds mica/kksa ds vuqlkj foØ; ;k fuiVku ds fy, nk;h gS A  
foØ; lkoZtfud uhykeh }kjk gksxk vkSj eky rFkk/;k çog.k vuqlwph esa fofufnZ"V ykVksa esa foØ; ds fy, j[kk 
tk,xkA foØ; O;frØeh dk vf/kdkj gd vkSj fgr gksxkA vkSj mä laifÙk;ksa ls layXu nkf;Ro vkSj nkos] tgka rd 
mUgsa vfHkfuf'pr fd;k x;k gS oks laifÙk;ka gS ftUgsa çR;sd ykV ds lkeus vuqlwph esa fofufnZ"V fd;k x;k gS A 
uhykeh frfFk--------- dks------------cts vk;ksftr dh tk,xh A  
çR;sd y‚V dk eqY;-] foØ; ds le; ;k leqfpr vf/kdkjh/fofufnZ"V vf/kdkjh ds funs'kkuqlkj Hkqxrku fd;k tk,xk 
vkSj Hkqxrku ds O;frØe esa eky vkSj/;k çog.k] uhykeh vkSj iqu: fofØr ds fy, iqu: j[kk tk,xkA   

vuqlwph 

Øe la[;k Ekky ;k izog.k dk fooj.k Ekk=k 

1 2 3 

   

  

LFkku:      gLrk{kj 

frfFk:       uke: 

      inuke:ß A 

10-  mDr fu;eksa esa] ç:i th,lVh Mhvkjlh&11 esa]& 

¼d½ Þnsf[k, fu;e 144 ¼5½ vkSj 147 ¼12½ß 'kCnksa] vadksa] v{kjksa vkSj dks"B"dksa ds LFkku ij] Þnsf[k, fu;e 144 ¼5½] 
144d vkSj 147 ¼12½ß 'kCn] v{kj] vad vkSj dks"Bd izfrLFkfir fd, tk,axs vkSj izFke tuojh] 2022 ls 
izfrLFkkfir fd, x, le>s tk,axs; 

¼[k½ Þekyß 'kCn ds LFkku ij Þeky ;k çog.kß 'kCn izfrLFkfir fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls 
izfrLFkkfir fd, x, le>s tk,axsA 

11-  mDr fu;eksa esa] ç:i th,lVh Mhvkjlh&12 esa]& 

¼d½  Þfu;e 144 ¼5½ vkSj 147 ¼12½ nsf[k,ß 'kCnksa] vadksa] dks"Bdksa vkSj v{kjksa ds LFkku ij] Þfu;e 144 ¼5½] 144d 
vkSj 147 ¼12½ nsf[k,ß 'kCn] v{kj] vad vkSj dks"Bd izfrLFkfir fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls 
izfrLFkkfir fd, x, le>s tk,axs;  

¼[k½  Þekyß 'kCnksa] ds LFkku tgka dgh Hkh vkrs gSa Þeky ;k çog.kß 'kCnß izfrLFkfir fd, tk,axs rFkk  
izFke tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir fd, x, le>s tk,axs; 

¼x½  Þ/kkjk 79 ¼1½ ¼[k½/¼?k½ ds mica/kksaß 'kCnksa] vadksa] dks"Bdksa vkSj v{kjksa ds i'pkr~ Þ;k /kkjk 129 ¼6½ß 'kCn] vad 
vkSj dks"Bd j[ks tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls j[ks x, le>s tk,axsA 
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12-  mDr fu;eksa esa] Þç:i th,lVhMhvkjlh&22ß ds LFkku ij] fuEufyf[kr ç:i izfrLFkfir fd;k tk,xk rFkk izFke 
tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir fd;k x;k le>kk tk,xk] vFkkZr~ :& 

**ç:i th,lVh Mhvkjlh&22 

[nsf[k, fu;e 159 ¼1½] 

lanHkZ la[;k-:          frfFk: 

lsok esa 

uke----------------- 

irk-------------------- 

¼cSad/Mkd ?kj/foÙkh; laLFkk/vpy laifÙk dk iathdj.k djus okyk çkf/kdkjh/{ks=h; ifjogu çkf/kdj.k/vU; lqlaxr 
çkf/kdkjh½ 

/kkjk 83 ds v/khu laifÙk dh vuafre dqdhZ 

 

;g lwfpr fd;k tkrk gS fd Jh/lqJh-------------------------¼uke½ ftudk -------------------¼irk½ ij dkjckj dk eq[; LFkku gS ftldh 
jftLVªhdj.k la[;k-----------------¼th,lVhvkbZ,u/vkbZMh½] iSu jftLVªh—r djk/ks; gSA 

;k 

;g lwfpr fd;k tkrk gS fd Jh---------------------------¼uke½ fuoklh----------------------------¼irk½ ftudh iSu la[;k--------------vkSj/;k vk/kkj 
la[;k-------------------------gS] /kkjk 122 dh mi&/kkjk ¼1d½ ds v/khu fofufnZ"V O;fä gSA 

mä vf/kfu;e dh /kkjk-------------------ds v/khu mä O;fä ij 'kks/; dj ;k fdlh vU; jkf’k dks vo/kkfjr djus ds fy, 
iwoksZä O;fä ds fo:) dk;Zokfg;ka vkjaHk dh xbZ gSaA foHkkx ds ikl miyC/k lwpuk ds vuqlkj] esjh tkudkjh esa ;g vk;k 
gS fd mä O;fä dk – 

<<cpr/pkyw/,QMh/vkjMh/fu{ksi [kkrk vkids cSad/Mkd ?kj/foÙkh; laLFkk esa gS ftldk <<[kkrk la[;k>>------------------  gS A  

;k  

------------------------ij vofLFkr laifÙk dh laifÙk igpku la[;k vkSj vofLFkfr>>A 

;k 

;ku la[;k--------------- <<o.kZu>> 

;k 

vU; ¼—i;k fofufnZ"V djs½------------------------ << ¼o.kZu½ >> 

 

jktLo ds fgrksa dks lajf{kr djus ds fy, rFkk vf/kfu;e dh /kkjk 83 ds v/khu çnÙk 'kfä;ksa dk ç;ksx djrs gq,] eSa------------
----------------¼uke½] -------------------------¼inuke½ iwoksZä [kkrk/laifÙk dks vuafre :i ls dqdZ djrk gwa A 

bl foHkkx dh iwoZ vuqKk ds fcuk blh iSu la[;k ij iwoksZä O;fä }kjk çpkfyr mä [kkrs ;k fdlh vU; [kkrs ls dksbZ 
Hkh fodyu vuqKkr ugha fd;k tk,xk A  

;k 

Åij of.kZr laifÙk bl foHkkx dh iwoZ vuqKk ds fcuk fuiVku gsrq vuqKkr ugha dh tk,xh A 

 

gLrk{kj 

uke 

inuke 

çfr ¼O;fä dk uke½ß A 
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13-  mDr fu;eksa esa] ç:i th,lVh Mhvkjlh&23 esa] & 

¼d½ Þ/vpy laifÙk jftLVªhdj.k çkf/kdj.kß] 'kCnksa ds i'pkr~] Þ/{ks=h; ifjogu çkf/kdj.k/vU; lqlaxr çkf/kdkjhß 
fpg~u rFkk 'kCn j[ks tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls j[ks x, le>s tk,axs; 

¼[k½ nks ckj vkus okys] Þ,slh dksbZ dk;Zokfg;ka O;fDrØeh O;fDr ds fo:) yafcr ugha gS** 'kCnksa ds LFkku ij] 
**mDr lEifr dh ,slh dqdhZ visf{kr ugha gS** 'kCn izfrLFkkfir fd, tk,axs rFkk izFke tuojh] 2022 ls 
izfrLFkkfir fd, x, le>ss tk,axsA 

14-  mDr fu;eksa esa] ç:i ,ih,y&01 esa] çfof"V la[;k 15 esa] [kaM ¼d½ ds uhps lkj.kh ds LFkku ij] fuEufyf[kr 
lkj.kh izfrLFkkfir dh tk,xh rFkk izFke tuojh] 2022 ls izfrLFkkfir dh xbZ le>h tk,xh] vFkkZr~:& 

Þfof'kf"V;ka  dsUnzh; 
dj 

jkT;/la?k 
jkT;{ks= 

dj 

,dh—r 
dj 

midj dqy jkf’k 

¼d½ Lohd`r jkf’k dj/midj     < ;ksx> < ;ksx> 

 C;kt     < ;ksx>  

 'kkfLr     < ;ksx>  

 Qhl     < ;ksx>  

 vU; izHkkj     < ;ksx>  

¼[k½ iwoZ tek 
¼lhth,lVh] 
,lth,lVh ;k 
midj ds laca/k esa 
fookfnr dj/midj 
dk 10 % fdUrq 25 
djksM+ #i, çR;sd ls 
vf/kd ugha] ;k 
vkbZth,lVh ds laca/k 
esa 50 djksM+ #i, 
vkSj midj ds laca/k 
esa 25 djksM+ #i, ls 
vf/kd ugha  

       

¼x½ /kkjk 129 dh 
mi/kkjk ¼3½ ds ekeys 
esa iwoZ tek 

'kkfLr     <;ksx>**A  
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15-  mDr fu;eksa esa] ç:i th,lVh Mhvkjlh&22 ds i'pkRk~] fuEufyf[kr ç:Ik j[kk tk,xk rFkk izFke tuojh] 2022 ls 
j[kk x;k le>k tk,xk] vFkkZr~:& 

Þç:i th,lVh Mhvkjlh&22dß 

[ns[ks fu;e 159 ¼5½] 
lanHkZ la[;k             frfFk%  

ç:i th,lVh Mhvkjlh&22 esa vkns'k dh ,vkj,u la[;k 

lsok esa] 

ç/kku vk;qä/vk;qä 

--------------------------¼vf/kdkfjrk½ 

 

laifÙk dh vuafre dqdhZ ds fo:) vk{ksi Qkby djus ds fy, vkosnu 

 

pwafd] ,vkj,u la[;k-----------------------}kjk vf/kfu;e dh /kkjk 83 ds mica/kksa ds v/khu fuEufyf[kr laifÙk dh vuafre dqdhZ ds 
fy,  ç:i th,lVh Mhvkjlh&22 esa vkns'k tkjh fd;k x;k gS A 

lanHkZ igpku la[;k   

vuafre :i ls dqdZ dh xbZ laifÙk laifÙk igpku la[;k vkSj vofLFkfr 

vuafre :i ls dqdZ [kkrk cpr/pkyw/,QMh/vkjMh/fu{ksi [kkrk la[;k 

vuafre :i ls dqdZ ;ku  ;ku ds C;kSjs 

dksbZ vU; laifÙk  C;kSjs 

2- gfj;k.kk eky vkSj lsok vf/kfu;e] 2017 ds fu;e 159 ¼5½ ds mica/kksa ds vuqlkj] eSa fuEufyf[kr rF;ksa vkSj 
ifjfLFkfr;ksa ds vk/kkj ij esjk vk{ksi çLrqr djrk gwa A 

<<------------------------------ >> 

<<--viyksM fd, tkus okys nLrkost-->> 

lR;kiu 

eSa lR;fu"Bk ls çfrKku djrk gwa rFkk ;g ?kks"k.kk djrk gwa fd Åij nh xbZ tkudkjh esjs loksZÙke Kku vkSj fo'okl ds 
vuqlkj lR; vkSj lgh gS rFkk mlesa ls dqN Hkh fNik;k ugha x;k gSA 

 

uke& 

th,lVhvkbZ,u ¼jftLVªh—r O;fä ds ekeys esa½ – 

iSu vkSj / ;k vk/kkj la[;k ¼vU; ds ekeysa esa½ – 

LFkku – 

frfFk – 

çkf/k—r gLrk{kjh ds gLrk{kjß A 

 

 

 vuqjkx jLrksxh] 
 vIkj eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 
 vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 



362 HARYANA GOVT. GAZ. (EXTRA.), FEB. 2, 2022 (MAGH. 13, 1943 SAKA) 

HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 2nd February, 2022 

No. 06/GST-2.—  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby makes the 
following rules further to amend the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: -  

1.  (1)  These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Amendment) Rules, 2022. 

 (2)  Save as otherwise provided, they shall be deemed to have come into force with effect from the  
29th December, 2021.  

2.   In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules),— 

(i) in rule 36, for sub-rule (4), the following sub-rule shall be substituted and shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 1st day of January, 2022, namely: - 

“(4) No input tax credit shall be availed by a registered person in respect of invoices or debit notes the 
details of which are required to be furnished under sub-section (1) of section 37 unless,- 

(a) the details of such invoices or debit notes have been furnished by the supplier in the statement of 
outward supplies in FORM GSTR-1 or using the invoice furnishing facility; and 

(b)  the details of such invoices or debit notes have been communicated to the registered person in 
FORM GSTR-2B under sub-rule (7) of rule 60.”; 

3.  In the said rules, in rule 80,– 

(a) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(1A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), for the financial year 2020-2021, the said 
annual return shall be furnished on or before the twenty-eighth day of February, 2022.”; 

(b) after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(3A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (3), for the financial year 2020-2021, the said 
self-certified reconciliation statement shall be furnished alongwith the said annual return on or before 
the twenty-eighth day of February, 2022.”; 

4.  In the said rules, in rule 95, in sub-rule (3), after clause (c),- 

(i)  for existing sign “.” , the following sign “:” shall be substituted; 

(ii)  the following proviso shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from the 
1st day of April, 2021, namely:- 

“Provided that where Unique Identity Number of the applicant is not mentioned in a tax invoice, the 
refund of tax paid by the applicant on such invoice shall be available only if the copy of the invoice, duly 
attested by the authorized representative of the applicant, is submitted along with the refund application in 
FORM GST RFD-10.”; 

5. in the said rules, in rule 142, – 

(a)  in sub-rule (3), for the words and letters, “fourteen days of detention or seizure of the goods and 
conveyance”, the words, brackets and figures, “seven days of the notice issued under sub-section (3) of 
section 129 but before the issuance of order under the said sub-section (3)” shall be substituted and 
shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st Janary, 2022; 

(b) in sub-rule (5), for the words, “tax, interest and penalty payable by the person chargeable with tax”, the 
words, “tax, interest and penalty, as the case may be, payable by the person concerned” shall be 
substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 1st January, 2022. 

6.  In the said rules, after rule 144, the following rule shall be inserted and shall be deemed to have been inserted 
with effect from the 1st day of January, 2022, namely:- 

“144A. Recovery of penalty by sale of goods or conveyance detained or seized in transit.-. (1) Where the 
person transporting any goods or the owner of such goods fails to pay the amount of penalty under sub-section 
(1) of section 129 within fifteen days from the date of receipt of the copy of the order passed under sub-section 
(3) of the said section 129, the proper officer shall proceed for sale or disposal of the goods or conveyance so 
detained or seized by preparing an inventory and estimating the market value of such goods or conveyance: 

Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous in nature or are likely to 
depreciate in value with passage of time, the said period of fifteen days may be reduced by the proper officer. 
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(2)  The said goods or conveyance shall be sold through a process of auction, including e-auction, 
for which a notice shall be issued in FORM GST DRC-10 clearly indicating the goods or conveyance to be 
sold and the purpose of sale: 

Provided that where the person transporting said goods or the owner of such goods pays the amount of 
penalty under sub-section (1) of section 129, including any expenses incurred in safe custody and handling of 
such goods or conveyance, after the time period mentioned in sub-rule (1) but before the issuance of notice 
under this sub-rule, the proper officer shall cancel the process of auction and release such goods or 
conveyance. 

(3)  The last day for submission of bid or the date of auction shall not be earlier than fifteen days 
from the date of issue of the notice referred to in sub-rule (2): 

Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous in nature or are likely to 
depreciate in value with passage of time, the said period of fifteen days may be reduced by the proper officer. 

(4)  The proper officer may specify the amount of pre-bid deposit to be furnished in the manner 
specified by such officer, to make the bidders eligible to participate in the auction, which may be returned to 
the unsuccessful bidders, forfeited in case the successful bidder fails to make the payment of the full amount, 
as the case may be.  

(5)  The proper officer shall issue a notice to the successful bidder in FORM GST DRC-11 
requiring him to make the payment within a period of fifteen days from the date of auction: 

Provided that where the detained or seized goods are perishable or hazardous in nature or are likely to 
depreciate in value with passage of time, the said period of fifteen days may be reduced by the proper officer. 

(6)  On payment of the full bid amount, the proper officer shall transfer the possession and 
ownership of the said goods or conveyance to the successful bidder and issue a certificate in FORM GST 
DRC-12.  

(7)  The proper officer shall cancel the process and proceed for re-auction where no bid is received 
or the auction is considered to be non-competitive due to lack of adequate participation or due to low bids.  

(8)  Where an appeal has been filed by the person under the provisions of sub-section (1) read with 
sub-section (6) of section 107, the proceedings for recovery of penalty by sale of goods or conveyance 
detained or seized in transit under this rule shall be deemed to be stayed: 

Provided that this sub-rule shall not be applicable in respect of goods of perishable or hazardous 
nature. ”; 

7.  In the said rules,  for rule 154, the following rule shall be substituted and shall be deemed to have been 
substituted with effect from the 1st day of January, 2022, namely:– 

“Disposal of proceeds of sale of goods or conveyance and movable or immovable property.– 
154. (1) The amounts so realised from the sale of goods or conveyance, movable or immovable property, for 
the recovery of dues from a defaulter or for recovery of penalty payable under sub-section (3) of section 129 
shall,-  

(a)  first, be appropriated against the administrative cost of the recovery process; 
(b)  next, be appropriated against the amount to be recovered or to the payment of the penalty 

payable under sub-section (3) of section 129, as the case may be; 
(c)  next, be appropriated against any other amount due from the defaulter under the Act or 

the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 or the Central Goods and Services Tax 
Act, 2017 and the rules made thereunder; and 

(d)  the balance, if any, shall be credited to the electronic cash ledger of the owner of the 
goods or conveyance as the case may be, in case the person is registered under the Act, 
and where the said person is not required to be registered under the Act, the said amount 
shall be credited to the bank account of the person concerned; 

 (2)  where it is not possible to pay the balance of sale proceeds, as per clause (d) of sub-rule (1), to 
the person concerned within a period of six months from the date of sale of such goods or conveyance or such 
further period as the proper officer may allow, such balance of sale proceeds shall be deposited with the Fund; 

8.  In the said rules, in rule 159,– 
(a) in sub-rule (2)- 

(A)  after the words “copy of the order of attachment”, the words, letters and figures “in FORM GST 
DRC-22” shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from  
1st January, 2022; 
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(B)  after the words “Commissioner to that effect.”, the words and figures, “and a copy of such order 
shall also be sent to the person whose property is being attached under section 83” shall be 
inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from 1st January, 2022; 

(b)  in sub-rule (3)- 
(A)  for the words “and if the taxable person”, the word “and if the person, whose property has been 

attached,” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st 
January, 2022; 

(B)  for the words “by the taxable person”, the words, “by such person” shall be substituted and shall 
be deemed to have been substituted with effect from 1st January, 2022; 

(c) in sub-rule (4), for the words “the taxable person” occurring at both the places, the words “such person” 
shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January, 2022; 

(d)  in sub-rule (5), for the words brackets and figure “, within seven days of the attachment under sub-rule 
(1), file an objection”, the words, letters and figures “file an objection in FORM GST DRC-22A” shall 
be substituted shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January, 2022; 

9.  In the said rules,  for “FORM GST DRC-10”, the following form shall be substituted shall be deemed to have 
been substituted with effect from 1st January, 2022, namely:– 

“FORM GST DRC – 10 
[See rule 144(2)&144A] 

Notice for Auction under section 79 (1) (b) or section 129(6) of the Act 
Demand order no.:               Date: 
Period: 

Whereas an order has been made by me for sale of the attached or distrained  goods specified in the 
Schedule below for recovery of Rs…….... and interest  thereon and admissible expenditure incurred on the 
recovery process in accordance with the provisions of section 79.  

Or 
Whereas the goods or conveyance detained or seized under section 129 are liable for sale or disposal in 

accordance with the provisions of sub-section (6) of section 129 for recovery of penalty of Rs…… payable 
under sub-section (3) of section 129 and the expenses incurred in safe custody and handling of such goods or 
conveyance and other administrative expenses  
The sale will be by public auction and the goods and/or conveyance shall be put up for sale in the lots 
specified in the Schedule. The sale will be of the right, title and interests of the defaulter. And the liabilities 
and claims attached to the said properties, so far as they have been ascertained, are those specified in the 
Schedule against each lot. 
The auction will be held on ……. at…. AM/PM.  
The price of each lot shall be paid at the time of sale or as per the directions of the proper officer/ specified 
officer and in default of payment, the goods and/or conveyance shall be again put up for auction and resold. 

Schedule 

Serial Number Description of goods or conveyance Quantity 

1 2 3 

   

 

Place:            Signature  
Date:            Name  
           Designation: ” 

10.  In the said rules,  in FORM GST DRC-11,- 

(a) for the words, figures, letter and brackets “See rule 144(5) & 147(12)”, the words, figures and brackets 
“See rule 144(5),144A and 147(12)” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted 
with effect from 1st January, 2022; 

(b) for the word “goods”, the words “goods or conveyance” shall be substituted and shall be deemed to 
have been substituted with effect from 1st January, 2022; 
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11.  In the said rules,  in FORM GST DRC-12,- 
(a) for the words, figures, brackets and letter “See rule 144(5) & 147(12)”, the words, figures and brackets 

“See rule 144(5),144A and 147(12)” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted 
with effect from 1st January, 2022; 

(b) for the word “goods”, wherever it occurs, the words “goods or conveyance” shall be substituted and 
shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January, 2022; 

(c) after the words, figures, brackets and letters “provisions of section 79(1)(b)/(d)”, the words, figures and 
brackets “or section 129(6)” shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with effect 
from 1st January, 2022; 

12.  In the said rules,  for FORM GST DRC-22, the following form shall be substituted and shall be deemed to 
 have been substituted with effect from 1st January, 2022; namely:- 

“FORM GST DRC -22 
[See rule 159(1)] 

Reference No.: Date: 
To 
  Name 
  Address 
(Bank/ Post Office/Financial Institution/Immovable property registering authority/ Regional Transport 
Authority/Other Relevant Authority) 

Provisional attachment of property under section 83 
It is to inform that M/s ------------------(name) having principal  place of business at ------------ 
------(address) bearing registration number as -------------- (GSTIN/ID), PAN is a registered taxable person 
under the <<SGST/CGST>> Act. 
or 
It is to inform that Sh………………………….(name)  resident of…………………… (address) bearing  PAN 
…………….and/or Aadhaar No. ………………….. is a person specified under sub-section (1A) of Section 122 . 
 --------------------------------------------------------------------------- Proceedings have been launched against the 
aforesaid person under section << ------------------------------------- >> of the said Act to determine the tax or 
any other amount due from the said person. As per information available with the department, it has come 
to my notice that the said person has a - 
<<saving / current / FD/RD / depository >>account in your << bank/post office/financial institution>> having 
account no. << A/c no. >>; 
or 
property located at << property ID & location>>. 
or 
Vehicle No. ……………… <<description>> 
or 
Others (please specify) ……………… <<description>> 
 In order to protect the interests of revenue and in exercise of the powers conferred under section 83 of 
the Act, I -------------- (name),------------------------- (designation), hereby provisionally attach the aforesaid 
account / property. 
 No debit shall be allowed to be made from the said account or any other account operated by the 
aforesaid person on the same PAN without the prior permission of this department. 
 or 
 The property mentioned above shall not be allowed to be disposed of without the prior permission 
of this department. 

 

Signature 

Name 

Designation 

Copy to (person)”  
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13.  In the said rules,  in FORM GST DRC-23,– 

(a) after “/Immovable property registering authority”, the following shall be inserted and shall be deemed 
to have been inserted with effect from the 1st January, 2022, namely:– 

  “/ Regional Transport Authoritiy/Other Relevant Authority”; 

(b) for the words “proceedings pending against the defaulting person which warrants the”, occurring twice, 
the words, “requirement of” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with 
effect from the 1st January, 2022; 

14.  In the said rules,  in FORM APL-01, in entry number 15, for the table under clause(a), the following table 
 shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from 1st January, 2022, namely:- 

Particulars  Central 
tax 

State/ UT 
tax 

Integrated 
tax 

Cess Total amount 

 

(a) Admitted 
amount 

Tax/ Cess 

    

< total > 

< total > 

Interest < total > 

Penalty <total > 

Fees < total > 

Other 
charges 

< total > 

(b) Pre-deposit 
(10% of disputed 
tax /cess but not 
exceeding Rs. 25 
crore each in 
respect of CGST, 
SGST or cess, or 
not exceeding Rs. 
50 crore in respect 
of IGST and Rs. 
25 crore in respect 
of cess) 

Tax/ Cess < total > 

(c) Pre-deposit in 
case of sub-
section (3) of 
section 129  

Penalty < total >”; 
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15.  In the said rules,  after FORM GST DRC-22, the following form shall be inserted with effect from the 1st day 
of January, 2022, namely:- 

“FORM GST DRC – 22A 

[See rule 159(5)] 

Reference No.:                                  Date: 

ARN No. of Order in FORM GST DRC-22: 

To 

          The Pr. Commissioner/Commissioner 

          ……………………(Jurisdiction) 

 

Application for filing objection against provisional attachment of property 

Whereas, an order in FORM GST DRC-22 has been issued for provisional attachment of the following property 
under the provisions of section 83 of the Act vide ARN No………………………… 

Ref. ID  

Property provisionally attached << property id & location>> 

Account provisionally attached <<saving/current/FD/RD/depository account no>> 

Vehicle provisionally attached <<Vehicle details>> 

Any other property <<details >> 

2.   In accordance with the provisions of Rule 159(5) of the HGST Rules , 2017, I hereby submit my objection on 
the basis of following facts and circumstances. 

<<……………………………….>> 

<<…Documents to be uploaded…>>  

 

Verification 

 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the best of my 
knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom. 

 

Name- 

GSTIN (in case of registered person)- 

PAN and/or Aadhaar No. (in case of others)- 

Place –  

Date – 

Signature of Authorized Signatory”. 

 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 

 
 

9471—C.S.—H.G.P. Pkl. 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT 

Notification 

The 2nd February, 2022 

No. 08/GST-2.— In exercise of the powers conferred by section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 
Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, on the recommendations of the Council, hereby makes the 
following rules further to amend the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: - 

1.  These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Second Amendment) Rules, 2022. 

2.  In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017, for rule 109A, the following rule shall be substituted, 
namely:-  

“109A. Appointment of Appellate Authority-  

(1)  Any person aggrieved by any decision or order passed under the Act or the Central    Goods and 
Services Tax Act, 2017 (Central Act 12 of 2017) may appeal to – 

(a)  the Commissioner of State Tax where such decision or order is passed by the Additional 
Commissioner of State Tax ; 

(b)  the Joint Commissioner of State Tax (Appeals) where such decision or order is passed by the 
officer upto the rank of Deputy Commissioner of State Tax, within three months from the date 
on which the said decision or order is communicated to such person.  

(2)  An officer directed under sub-section (2) of section 107 to appeal against any decision or order passed 
under the Act or the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (Central Act 12 of 2017) may appeal to – 

(a) the Commissioner of State Tax where such decision or order is passed by the Additional 
Commissioner of State Tax; 

(b)  the Joint Commissioner of State Tax (Appeals) where such decision or order is passed by the 
officer upto the rank of Deputy Commissioner of State Tax, within six months from the date of 
communication of the said decision or order” 

(3)  The Commissioner of State Tax may transfer an appeal from one appellate authority to another 
appellate authority on an administrative ground to be recorded in writing or may club multiple cases of appeal arising 
out of substantive similar grounds of appeal and assign them to one appellate authority. 

 
 

 ANURAG RASTOGI, 
 Additional Chief Secretary to Government Haryana, 
 Excise and Taxation Department. 
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